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KANADA MAŽINA SAVO NATO KARIUOMENE
VLIKO TARYBOS POSĖDŽIO DARBAI

Rugsėjo 5 d. New Yorke įvykusiame Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto tarybos posėdyje valdybos pirmininkas dr. 
J. K. Valiūnas padarė platų pranešimų apie savo patyrimus šią 
vasarą viešint Europoje, kur jam buvo progos matytis su eile 
laikraštininkų, visuomenininkų ir valdžios pareigūnų keliuose 
Europos kraštuose.

Aplankytiems, greičiausia ir 
visiems Vakarų Europos kraš
tams panašiai būdingas bruožas, 
kaip Vliko pirmininkui teko įsiti
kinti, yra tarp ko kita ir tas, 
kad spaudoje Baltijos kraštai re
tai kur ir retai kada tepaminimi, 
tad ir plačiuosiuose visuomenių 
sluoksniuose tų kraštų proble
ma nėra aktuali. Baltijos kraš
tų problemą, tačiau, gerai žino 
visose užsienių reikalų ministe
rijose. Tokį padėties apibūdi
nimą, Vliko pirmininkui patvirti
nę visi jo matyti Lietuvos diplo
matiniai atstovai Europoje: V. 
Balickas Londone, prof. J. Bal
trušaitis Paryžiuje, dr. A. Ge
rutis Berne. Panaši esanti lie
tuvių organizacijų vadovų, nuo
monė Vokietijoj, Anglijoj, Praln- 
cūzijoj ir kitur.

Būdamas Vokietijoje, Vliko 
pirmininkas turėjo progos tele
fonu pasikalbėti su Ukrainos 
prezidentu egzilėje p. Levickiu, 
su kurįuo sutarė turėti išsamesnį 
pasitarimą, kai jisai lapkričio 
mėnesį lankysis Amerikoj. (Kiek 
anksčiau su p. Levickiu asme
niškai matėsi dr. A. Gerutis ir 
V. Sidzikauskas). Londone Vli
ko pirmininkas turėjo pasikal
bėjimą su lenkų karo veteranų 
vadais, gen. maj. Z. Czarneckiu 
ir kitais.

Vliko vicepirmininkas J. Au
dėnas referavo tarybo apie Vli
ko valdybos keturis posėdžius, 
apie prezidentui Nixonui pasiųs
tą sveikinimo telegramą ame
rikiečių astronautų sėkmingo 
žygio į mėnulį proga, taip pat 
apie brošiūros “Lithuania: How 
Much Do We Know About 
Her?” leidimo eigą. (Brošiūra 
baigiama spausdinti, jau gauta 
daug užsakymų, apmokėtų po 
10 centų už kopiją, rugsėjo ga
le užsisakiusiems jau bus iš
siųsta. Užsakymai siųstini Vli
ko adresu: 29 West 57 St. — 
10 Fl, New York, N. Y. 19019).

Vliko vicepirmininko praneši
me dar buvo pažymėta, kad

a) ryšium su 30 metų su
kaktim nuo Ribbentropo-Moloto- 
vo sandėrio Maskvoj, buvo iš
leisti tuo klausimu plačiai do
kumentuoti Eltos biuleteniai 
anglų, vokiečių, italų ir prancū
zų kalbomis, o rugsėjo mėnesį 
išeis tai temai skirtas biulete
nis ir ispanų kalba’

b) dokumentų rinkinys apie 
Ribbentropo-Molotovo (arba Sta- 
lino-Hitlerio) sandėrį ir juo re
miantis pradėtas Europos teri
torijų dalybas bei Lietuvos oku
paciją jau yra peržiūrimas ir 
rengiamas išleisti, kaip atskiras 
leidinys;

c) paskutinį rugpiūčio savait
galį Vliko pirmininkas dalyva
vo Septintajame Amerikos Lie
tuvių Kongreso Detroite ir Vli
ko vardu kalbėjo baigiamajame 
to kongreso posėdyje, o vicepir
mininkas J. Audėnas studentų 
ateitininkų stovykloje (Arien, 
Pa.) skaitė paskaitą apie gali
mybes ir būdus studentams da
lyvauti darbuose, kuriais sten
giamasi padėti Lietuvai atgauti 
nepriklausomybę.

šio Vliko tarybos posėdžio pre
zidiume buvo Jonas Vilgalys,

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos yra labai blogoje finan
sinėje padėtyje, — pareiškė se
kretorius U Thantas. Nesumo
kėti narių įnašai birželio 30 d. 
sudarė 130 milijonų dolerių.

DA N ANGAS. — Vietname 
susidūrė keleivinis lėktuvas su 
kariniu. Žuvo 77 asmenys. Iš 
keleivinio lėktuvo gyvi liko tik 
du amerikiečiai kareiviai ir vie
nas 12 metų vietnamietis ber
niukas.

SAO PAULO. — Brazilijoje 
teroristai bandė pulti JAV kon
sulatą Sai Paulo mieste, tačiau 
vietinė policija jiems sutrukdė. 
Du policininkai buvo sužeisti.

WASHINGTONAS. — Izrae
lio premjere Goldą Meir ketvir
tadienį atvyksta į Washingtoną. 
Manoma, kad ji prašys prezi
dento Nixono parduoti Izraeliui 
daugiau ginklų.

ČIKAGA. — Policija nušovė 
jauną negrą, kuris grasindamas 
ginklu pagrobė automobilių par
davėją. Negras buvo nepaten
kintas savo nupirktu automobi
liu ir grasino pardavėją nušauti.

MEKSIKA. — Kubos vyriau
sybė uždarė dviejų JAV spaudos 
agentūrų įstaigas, nes ištrėmus 
paskutinį korespondentą, nebė
ra kam jose dirbti.

LOUISVILLE. — Viena pa
siturinti moteriškė paliko trim 
savo šunim 72,000 dolerių. Pa
tikėtiniai turės laikyti šunis, kol 
jie gyvens.

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Nasseris pašalino iš pareigų 
kariuomenės štabo viršininką ir 
pakeitė karo laivyno viršininką. 
Manoma, kad jie kaltinami nepa
siruošimu sutikti Izraelio pra
ėjusios savaitės puolimą.

Siūlo padidinti 
senelių pensijas

WASHINGTONAS, — Kaip 
jau buvo pranešta, ateinančią 
savaitę prezidentas Nixonas siųs 
į Kongresą reikalavimą padidin
ti nuo balandžio 1 dienos visų 
socialinio draudimo pensininkų 
čekius 10%. šis pranešimas bu
vo gan netikėtas, nes anksčiau 
Baltieji Rūmai' pasisakė už pen
sijų pakėlimą tik 7%. Šis pakė
limas būtų prasidėjęs jau nuo 
vasario mėnesio ir ateinančia
me biudžete būtų pareikalavęs 
apie 600 milijonų dolerių dau
giau. Dviem mėnesiais vėliau 
nukėlus padidinimą ir jį pada
rius 10%, bendra suma išeis 
maždaug tokia pati.

Sakoma, kad prezidento nuo
monę pakeitė vis didėjanti in
fliacija. Jei kainos nebūtų taip 
greitai kilusios, jis gal būtų pa
silikęs prie ankstyvesnio 7% 
pakėlimo. Dabar jis pamatęs, 
kad infliacija daugiausia palie
čia pensininkus, kurių pajamos 
nesikeičia, o išlaidos vis didėja.

Laikraščiu ir radijo reporteriams nelengva užfiksuoti įvairiu riaušių ir neramumų scenas. Vir
šuje matomas fotoreporterio aparatas pačiame viduryje tarp dviejų frontų: Kanados policijos ir 
prancūzų studentų. Apačioje vienas reporteris jau guli pritrenktas, kai kiti du transliuoja ži

nias savo radijo stotims.

ATEITYJE BUS PER PUSE SUMAŽINTOS 
KANADOS KARINĖS JĖGOS EUROPOJE

OTTAWA. — Kanados gynybos ministeris Leo Cadieux pa
skelbė apie Kanados karinių jėgų sumažinimą Europoje ir namie. 
Kanados duoklė Nato organizacijai bus sumažinta per pusę. Ka
nada po 1972 metų sausio mėnesio Europoje nebeturės jokių 
su atominiais ginklais surištų dalinių. Sumažinimas būsiąs laips
niškas. šiuo metu Kanada Europoje turi aviacijos ir pėstininkų 
dalinius, kuriuose yra 10,000 vyrų. Pasibaigus numatytam ap- 
karpimui, kanadiečių liks tik apie 5,000. Kanada dabar Nato 
reikalams išleidžia per metus 140 milijonų dolerių. Ateityje ji 
numato išleisti tik 70 mil. dol.

Maž. Liet. S-gos atstovas, pir
mininkas, ir Pranas Vainauskas, 
L. Krikšč. Dem. S-gos atstovas, 
sekretorius.

MARINU GENEROLAS CHAPMANAS 
PUOLA VIETNAMO KARO KRITIKUS

ČIKAGA. — šeštadienį Čikagoje lankėsi JAV marinų korpuso 
komendantas, generolas Leonard Chapman. Jis pasakė kalbą ma
rinų korpuso karo korespondentų suvažiavime. Generolas Chap- 
manas nurodė, kad Vietname priešas puola ginklais ir kulkomis, 
tačiau jis nesugebėjo laimėti jokio didesnio mūšio, tačiau Ame
rikoje priešas kovoja žodžiais ir šitame mūšyje jis daug yra lai
mėjęs. Asmenys, kurie vadina save “balandžiais” ar “peaceni- 
kais”, patys nežinodami, pasidarė mūsų priešo sąjungininkais. 
Tie žmonės galvoja, kad susilpnindami savo tėvynę, jie gali su
stabdyti karą ir nugalėti tironiją.

Generolas Chapmanas nurodė, 
kad Amerikoje “taikos mylėto
jai” ir balandžiai dažniausia yra 
tie, kurie patys niekada nematė 
nei karo, nei mirties nei tironi
jos. Tuos, kurie kovoja prieš ti
roniją, jie vadina karo kurstyto
jais ar vanagais. Mūsų priešų 
sąjungininkai, kovodami tik žo- 
dižais, masinėmis priemonėmis 
šį tą, laimėjo, šiandien jau vi
suotiniai vartojami žodžiai:- im
perializmas, militarizmas, Ame
rikos karinė mašina ir kiti. Nė
ra reikalo aiškinti, kad Ameri
ka nėra militaristinė ir amerikie
čiai nėra karingi žmonės, — pa
reiškė generolas.

Tikrieji “balandžiai” ir taikos 
mylėtojai yra fronte, — pareiš
kė generolas Chapmanas. Nie
kas nenori taikos daugiau, kaip 
paprastas marinas, eidamas į 
savo penkiasdešimtąjį patrulį. 
Ten yra tikroji “balandžių” mo
kykla.

Generolas pabrėžė, kad tie ge
ro norintieji amerikiečiai, kurie 
nori sustabdyti karą puldami sa
vo krašto karines jėgas, yra nie
kas kitas, kaip priešo sąjungi
ninkai.

Izraelitai daug 
ir sunkiai dirba

TEL AVIVAS. — Apie pa
dėtį Viduriniuose Rytuose yra 
sakoma, kad arabai negali laimė
ti karo, o Izraelis negali pasiekti 
taikos. Dabartinė padėtis Izra
eliui yra labai sunki.

Vyriausybė paskelbė statisti
nius duomenis apie praėjusių 
metų Izraelio gamybą. Gynybos 
išlaidos pakilo ir apie 15% pra
monės gamybos atiteko valdžiai 
ar vietinėms savivaldybėms. 
Pramonės gamyba tačiau pakilo 
27%.

Izraelio gyventojai sunaudo
jo privatiems reikalams apie 
33% visos gamybos, kada 1967 
metais buvo sunaudota 58%. 
Dirbančiųjų skaičius pakilo 
24%. Kiekvienas darbininkas 
dirbo 34% daugiau valandų, ne
gu 1967 metais. Kiekvieno dar
bininko produktyvumas pakilo 
20%.

Karo su arabais verčiami, iz
raelitai pernai dirbo daugiau, 
greičiau ir pakėlė pramonės pro
dukciją.

Detroitas. — Chryslerio auto
mobilių bendrovė, sekdama ki
tų dviejų bendrovių pavyzdžiu, 
irgi paskelbė automobilių kainų 

(E) 'pakėlimą, vidutiniškai 107 dol.

CAPE KENNEDY. — Naujo
ji raketa “Poseidonas” buvo sėk
mingai iššauta į erdvę. Tai jau 
11-tas tos raketos bandymas.

Baltijos Antantės 
35 metų sukaktis 
Lietuvos Pasiuntinybė Wash

ingtone rugsėjo 12 dieną specia
liu pranešimu priminė sųaudai, 
kad tą, dieną suėjo lygiai 35 me
tai, kaip Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos užsenių reikalų ministrai 
Tautų Sąjungos būstinėje Že
nevoje pasirašė Baltijos valsty
bių susiklausymo ir bendradar
biavimo, arba, kaip neoficialiai 
buvo sakoma, Baltijos Antan
tės sutartį.

Pranešime nušviečiama su
tarties esmė ir kaip pasireiškė 
jos vykdymas praktikoj. Toliau 
nurodoma, kad 1940 metais šis 
sėkmingas taikingo bendradar
biavimo pavyzdys buvo bruta
liai nutrauktas Sovietų įsibrovi
mo ir Baltijos valstybių paver
gimo. Būtų galima pridėti, kad 
Maskva tam savo įsibrovimui 
pateisinti naudojo ir Baltijos 
Santarvės sutartį, teigdama, 
esą, ji buvusi... karinė santar
vė Sovietų Sąjungai užpulti

Kinų diplomatai 
dar nepaskirti

HONG KONGAS. — Komunis
tinė Kinija vėl sustabdė savo di
plomatų paskyrimus į užsienio 
sostines. Prasidėjus kultūrinei 
revoliucijai, 1967 metais Kinija 
atšaukė 44 ambasadorius, šių 
metų gegužės mėnesį ji pradėjo 
kai kuriuose kraštuose savo at
stovybes atstatyti, tačiau pa
skyrė dar tik 17 ambasadorių ir 
vėl sustojo.

Pastebėta, kad kinų ambasa
dos pilnai veikia tik Kinijai 
draugiškuose kraštuose, kaip 
Albanijoje, Rumunijoj .e Be jų, 
ambasadoriai Europoje paskirti 
tik į Švediją ir Prancūziją, kur 
vyksta taikos derybos.

Bloga čekoslovakų 
ekonominė padėtis
PRAGA. — Čekoslovakijos 

komunistų partijos laikraštis 
”Rude Pravo” įspėjo skaityto
jus, kad Čekoslovakijos ekono
minė padėtis esanti labai rim
ta ir gali pasidaryti kritiška. 
Straipsnį parašė valstybės ban
ko direktorius Ladislaw Rumish. 
Jis kaltino pernykščių valdžią ir 
jos reformas, kurios įnešė poli
tinius klausimus į ekonomiką.

Kartu kalti esą čekų darbinin
kų darbo įpročiai. Jie turėsią 
kiečiau dirbti, jei norės išlaiky
ti dabartinį gyvenimo lygį. Au
toriaus žodžiais, jei darbo mo
ralė kris toliau ir toliau tęsis dar
bininkų apatija, nebus galima 
išvengti ekonominės stagnaci
jos.

šis pareiškimas patvirtina Če
koslovakijos gyvenimo stebėto
jų pranešimus. Svetimos vals
tybės kariuomenės okupuoti če- 
koslovakai nemato reikalo dirb
ti ir statyti, kaip anksčiau. Dar
bininkų apatija kyla iš pasiprie
šinimo rusui okupantui.

BEIRUTAS. — Egipte yra 
gandų, kad prezidentas Nasse
ris, nepatenkintas vis didėjan
čia sovietų karinių patarėjų įta
ka,, pareikalavo, kad Maskva pa
keistų dabartinį savo ambasado
rių Sergejų Vinogradovą. Jis 
per daug kišasi į Egipto reika
lus, ypač karo su Izraeliu klau
simus.

BONA. — Lapkričio mėnesį 
Vokietijos technikai bandys iš
šauti į erdves savo pagamintą 
satelitą. Raketos iššovimas į 
erdves įvyks Amerikoje, Kali
fornijos dykumoje su amerikie
čių pagalba.

HONG KONGAS. — Iš Kini
jos pranešama apie naujas kovas 
tarp kariuomenės ir sukilėlių Ti
bete.

West Point karo akademijoje yra vie
nas kadetas, gerai nuo vaikystės va
žinėjąs vienračiu. Jis jį naudoja su

sisiekimui tarp atskiru pastaty.

Kanada atsisako savo kariuo
menėje Europoje turėti atomi
nius ginklus. Matyt, Kanada 
bijo karo atveju patekti į atomi
nį puolimą, šiuo metu jos da
liniai turi atominiais užtaisais 
raketų “Honest John”. Jų bus 
atsisakyta, o taip pat, Kanados 
bombonešiai CF-104, kurie da
bar paruošti nešioti branduoli
nius ginklus, bus pakeisti bom
bonešiais, kurie nešios tik pa
prastas, senoviškas bombas. Iš 
šešių Kanados eskadrilių, ku
rios sudaro vieną aviacijos divi
ziją, Kanada Europos fronte pa
liks tik tris eskadriles, apie 60 
lėktuvų.

Pasibaigus numatytiems pa
keitimams Kanados vaidmuo Eu
ropos fronte bus aviacijos žval
gyba, pėstininkų veiksmų para
ma ir žemėje — motorizuotų bri
gadų, greitai judančių ir lengvai 
ginkluotų veiksmai.

Kanada numato, taupumo su
metimais, ne tik sumažinti sa
vo indėlį į Nato jėgas, bet numa
to iš viso sumažinti karines jė
gas. Iš dabartinės 98,000 vyrų 
kariuomenės ateityje liks tik 
82,000. Gynybos ministerijos ci
vilių tarnautojų kadrai bus su
mažinti iš 5,000 iki 3,000. Atei
nančiais metais Kanada atsisa
kys ir savo karo laivyne vie
nintelio lėktuvnešio “Bonaven
ture”.

Hitlerio-Stalino 
paktas JAV kongrese

Atst. Edwardo J. Derwinskio 
iš Chicagos teikimu, Kongreso 
Užrašuose (rug. 3, E7073) yra 
ištisai įtrauktas angliškojo El
tos biuletenio editorialas “The 
30th Anniversary of Hitler-Sta
lin Pact”.

Vliko informacijos reikalų ve
dėjas vicepirmininkas Juozas 
Audėnas parašė atst. Derwins- 
kiui laišką, dėkodamas už tą dė
mesį ir ypač už tinkamas bei lai-, 
ku pareikštas pastabas, siūlant 
įtraukti kalbamąjį pareiškimą į 
Kongreso Užrašus. Atst. Der- 
winskis Eltos pateiktą straipsnį 
pavadino gyva nelemto istori
nio akto analize. Perspausdin
ta Kongreso Užrašuose, analizė, 
suprantama, įgijo daugiau svo
rio ir tapo daug plačiau paskleis
ta.

Senatorius Thomas J. Dodd 
(D., Conn.) pareiškė prisijungiąs 
prie Jungtinio Amerikos Baltie- 
čių Komiteto pareiškimo Molo- 
tovo-Ribbentropo sandėrio 30 
metų sukakties proga ir pasiūlė, 
kad jis būtų ištisai įtrauktas į 
Kongreso Užrašus. Sen. Doddo 
pareiškimas ir komiteto raštas 
(pasirašytas Leesmento, Lėji- 
nio ir Bartkaus) atspausdinti 
Kongr. Užr. rugs. 12 d., Senato 
dalyje, S10477. (E)

ČIKAGA. — Akmuo, mestas 
nuo tilto į greitkeliu važiuojantį 
automobilį netoli Elgino užmušė 
27 metų moteriškę.

1



LIETUVIU,JŪRŲ 
/I W SKAUTUOS ŽINIOS

Skyrių veda redakcinis kolektyvas. Medžiagą siųsti adresu: 
j. v. s. E. Vengianskas, 3931 S. Taiman av., Chicago, 111. 60632 

____________ ________Telef. BI 7-3341__________   
1969 M.______________________________________NR71T(95)

Nors mes būtume toliausiai už marių,
Lietuva bus brangesnė už širdį,
Ir mane ir Tave tolumoje,
Ir vėjelis Tėvynės pravirkdys ...

sktn. Faustas Kirša

Darnios Lietuviu Jūrų Skautuos gretos vasaros stovykloje.
Nuotr. L. Knopfmilerio

valandas plaukdami jūroje 
matėme juoda derva padengtą 
vandens paviršių. Ispanijos

Jūrininkai pasakoja, kad 
plaukiodadami laivai daug ne
švarumo išmeta į jūrą. Blo-
giausias vandens teršalas yra 
riebalinė medžiaga pvz. nafta 
ir kt. Visi girdėjo neseniai ap- 
rimusį skandalą, kai Kalifor- 

pakraščiuose gręžiant

pakrašty, mes įplaukėme į di
delius plotus juodu degutu už
terštą vandenį. Po poros die
nų tokį pat reginį matėme 
Mauritanijoje (Šiaurės vakarų nijos
Afrikoje). Kiek vėliau pusiau-i alyvos šulinius jūroje prakiti
kėlėje tarp Afrikos ir Centri- ro vamzdis ir nafta per kelias 
nes Amerikos įplaukėme į pa-i mylias užteršė pakraščius. O 
našia juoda mase apneštą van- ką besakyti apie mažesnius 
denį, sako Heyerdahl. [ežerus miestų pašonėje. M.š.

Rugsėjo 8-ji - lietuvių tautos šventė negu išmėtys po visą kambarį ir ir linksmino jos jaunuosius bro- TERŠIAMI IR

A p d r a u s t a s p e r k r a u s t y n i a s
Pilkus ir sązih.ngaM patarnavimas Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO. ILL. 60636, Tel U a 5-9209

Rugsėjo mėn. 8-j i diena Ne
priklausomoje ^Lietuvoje buvo 
skiriama didingai Lietuvos pra
eičiai prisiminti, LDK Vytauto 
Didžiojo karūnavimo metinei 
sukakčiai atžymėti.

1430 m. rugsėjo mėn. 8 d. 
Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Vytautas buvo numatytas vai
nikuoti karaliaus vainiku. Tų 
laikų Europos didžiūnai — Ro
mos Imperatorius, Popiežius ir 
kiti — buvo pripažinę Vytautui 
Didžiajam karaliaus vainiką, nes 
to meto Lietuva buvo verta ka
ralystės vardo, o didysis jos ku
nigaikštis — karaliaus vainiko. 
Deja, politinės intrigos sukliu
dė laiku atsiųsti karaliaus vai

niką Vytautui Didžiajam, kuris 
jo nesulaukęs mirė.

ši Vytauto Didžiojo vainikavi
mo metinė sukaktis, rugsėjo 
mėn. 8 d. iškilmingai buvo šven
čiama Nepriklausomoje Lietu
voje. Ją šventėme ir mes, Lie
tuvos jūrų skautai ir skautės.

Rugsėjo mėn. 8-j i diena buvo, 
yra ir bus mūsų tautos garbės 
bei pasididžiavimo šventė.

Lietuvių Jūrų Skautijos pa
daliniai rugsėjo mėn. bėgyje, su
eigose, raginami šią didinga Lie
tuvos praeities sukaktį prisi
minti ir atitinkamai paminėti, 
nes, kaip kad ir Lietuvos himnas 
sako, iš praeities turime sem
tis sau stiprybės...

Suraskim save
(Iš sesės Lidijos pokalbio)

Pavėsingo gluosnio prieglobs
tyje, seseriškame rate, kur iš
nyko amžiaus ir kitokie skirtu
mai, vyresnioji sesė Lidija kiek
vieną paklausė — kas esi ir ką 
labiausiai mėgsti veikti viena 
pasilikus ?

Pasirodė dauguma iš 59 se
sių męgsta skaityti, 2 — mėgsta 
dainuoti, 2 — dūkti, 2 -— valgy
ti, 5 — siūti ir 1 — tinginėti!?

Įvairios išvaizdos sesės, įvai
rūs pomėgiai, bet ar iš tikrųjų 
mes pažįstame save ? Tai pagrin
dinis klausimas, iškilęs pokal
biui. Stebėdamos mergaites, gy
venime lengvai galėtumėm pa
matyti, kad būryj mergaičių 
greit atskirtumėm skautę nuo 
neskautės. Skautė yra nuoširdi, 
darbšti, meili, paslaugi.

Mergaitė, dalyvaujanti skau
čių organizacijoj, greitai pasi
keičia. Ji įsigyja naujų žinių, 
naujų žodžiu, naujų sugebėjimų, 
naujų įpročių. Skautybė ištik- 
rųjų tai nėra tik šiaip sau or
ganizacija, bet yra gyvas sąjū
dis visame pasaulyje, kuris įžo
džio, įstatų, saliuto pagalba su
judina jaunas širdis, protus, 
charakterį, ugdo asmenybes.

Koks greičiausias kelias tapti 
gera skaute? čia sesė Lidija pri
minė, kad žmogus gyvena tri
juose pasauliuose, kuriuose, to
bulėjantis žmogus privalo pažin
ti.

Pirmasis pasaulis — Aš. Ar 
pažįstam savo aš — ar esam 
linksmos ar liūdnos, išdykusios 
ar rimtos? Ar mes žinom, kas 
mumyse kitiems patinka, o kas 
ne? Ar esam greitos, pašiau-! 
gios draugių prašymams? ši-1

tokiam pažinimui sesė Lidija da
vė gerą receptą pradžiai. Per 10 
dienų reikia iškarpyti paveiks
lėlius: pirmą dieną — 1) antrą 
dieną — 2 ir t. t. Iškirpti pa
veikslėlius, kurie tą, dieną atro
dė įdomiausi. {Pasibaigus de
šimčiai dienų suklijuoti tuos pa
veikslėlius. Tada staiga pama
tysim, kuo mes labiausiai do
mimės.

j. v. s. E. Vengianskas,
Lietuvių Jūrų Sk-jos redaktorius

Stebėjimo keliu pažinkim sa
vo norus, pomėgius, savo cha
rakterį — elgesį su šeima, drau
gėmis. Valties ribose gali drau
ge stebėti kitą draugę, gali lan
kydamos — staigiais netikėtais 
aplankymais iš kambario tvar
kos sužinoti, kiek organizuoti 
yra sesių įpročiai, kiek sesė su
geba kontroliuoti savo laiką, 
darbą, veikimą.

Gera skautė per tą patį laiką 
mieliau pasiklos lovą, negu pa
liks ją iki vakaro neklotą,, ji 
greičiau padės daiktus į vietą

t. t.
Nutarkim šiandien pat ir pa- 

siskirkim 1 mėnesį tokiam sa
vęs ir draugų stebėjimui.

Antrasis pasaulis, kuriame 
mes gyvenam yra — aplinka. Či
kaga, lietuviškoji bendruomenė, 
įdomūs, įžymūs žmonės, orga
nizacijos, jaunimo veikimas — 
tai vis objektai, kuriuos turėtu
mėm matyti, stebėti, pažinti. Ne
mažiau vertas dėmesio ir pažini
mas supančios amerikietiškos 
aplinkos.

Trečiasis pasaulis, kuris supa 
mus yra — didysis — visas pa
saulis, mirguliuojantis daugu
mu, įvairumu, skirtingumu. 
Daugybė kultūrų, daugybė ra
sių, tautų. — Kokie platūs pa
žinimui horizontai, kiek įdomių 
dalykų. Besidomėdamos viskuo, 
skautės praturtins savo pasaulį, 
bežaisdamos didįjį skautiškojo 
gyvenimo žaidimą — jos nei ne- ' 
pajus, kaip bus išėjusios gyve
nimo universitetą ir žaismingai 
galės žengti per gyvenimą.

Kaukiy balius stovykloje
(Iš šios vasaros stovyklos 

prisiminimų)
Šiandien antradienis, diena, 

kaip ir visos kitos stovykloje. 
Nuo pat ankstyvos ryto judai 
sesės palapinėse, rajone, vir-'i 
tuvėje ir nepamiršta palankyti 
“Basčio”. Be įprastų užsiėmi
mų, šiandien žada būti, kažkas 
kitokio, tai tradicinis kaukių ba
lius.. Sesės šnibždasi, planuoja 
specialius kostiumus vakarui, ir 
viską tai atlieka slaptai. Bro
liai irgi kažką kombinuoja, bet 
iš jų nieko nesužinosi, nes jie 
ir patys dar nežino, kas jiems 
išeis.

Po sunkios ir labai šiltos die
nos pagaliau atėjo vakaras. Vis
kas sutvarkyta, suplanuota ir 
pasiruošta. Belieka tik pasi
puošti, ir į balių... Vyresnės se
sės ir sesės mamos — šeiminin
kės pirmosios jau laukia atvyks
tančių kaukėtų svečių. Pats Bas- 
tis šiam vakarui specialiai užlei
do salę, muzika jau groja — ir 
štai pasirodo pirmęsios kaukės. 
Ir kokių čia nėra — mažosios ūd
ros vaizduoja zuikučius, hipius, 
lėlytes ir kt. Broliai — vaikšto 
išdidžiais arabais, piratais, vi
rėjais ir vaizduoja hipius. Gi 
pats seniausias ir vyriausias bro- . 
lis įdomiai į medį pavirtęs.

Jau šokiai buvo prasidėję, kai 
salėje pasirodė trys neregėtos 
viešnios, nustebinusios p. Bas
čio svečius. Tai trys gražios 
“negriukės” su milijonu kasy
čių galvoje. Tai sesių štabas. Na,

liūs bei seses, neužmiršdamos nei 
vieno.

Baliui vykstant vyresnieji bro
liai saugojo stovyklą nuo nepa
geidaujamų svečių. Pats balius 
baigėsi netoli vidurnakčio. Pa
vargusios sesės ir broliai pus
gyviai lipo į aukštą stovyklos 
kalną nakties poilsiui, nešdami 
su savim daugybę įspūdžių. Tą 
naktį ilgai dar palapinėse girdė
josi balsai, gi jiems nutilus — 
daugumas mūsų sapnavome 
nuostabius ir margaspalvius va
karo išgyvenimų sapnus.

Sesė V. L.

j. v. s. Z. Juškevičienė, 
LJS Vyriausia Skautininke

VANDENYNAI
Oro poliurija miestuose ir 

vandenų teršimas mūsų civili
zacijoj vyksta plačiu mastu. 
Thor Heyerdahl, kuris su sa
vo valtimi “Ra” 40 dienų plau
kė vandenynais, pasakoja ma
tęs, kaip žmonės teršia vande
nynus. Ilgoje ekspedicijos 
kelionėje jis matęs butelių, dė
žių, plastikinių medžiagų ir t. t. 
plaukiančių ta srove iš kur vė
jas pučia, šitie maži daiktai, 
palyginti su okeano plotais, 
nesudaro aliarmuojančio pavo
jaus, sako Heyerdahl. Tikrą 
nerimą kelia tas, kad valandų

lio mėn. 12 d. Pasiruošimams va
dovauja j. psk. D. Bylaitienė.

★ Buvęs LJS Čikagos jūrų 
skautų (“Baltijos Jūros” tunto 
tuntininkas j. psk. K. Oželis, 
kurį laiką, sirgęs ir gydęsis li
goninėje, jau pasveiko. Linkima 
jam sustiprėti ir vėl aktyviai įsi
jungti į darbingą veiklą Čikagoj.

★ Po vasaros atostogų, dabar, 
kas pirmadienį j. psk. Stravins
kienės butę jūrų skautai įr skau
tės vėl renkasi pasiruošimo dar
bams artėjančiai Klaipėdos Uos
to Mugei.

(Nukelta į 3 psl.)

LJS Jūrų Skaučių Vadija
LJS Vyriausiai Skautininkei 

pristačius LJS Inkaro Taryba 
paskutiniame savo posėdyje pa
tvirtino LJS Jūrų Skaučių Vadi- 
ją, kurios sudėtis skelbiama jū
rų skaučių padalinių ir vadovių 
žiniai:

LJS Vyriausia Skautininke — 
j. v. s. Z. Juškevičienė, Dvasios 
vadovas — j. v. s. J. Raibužis, 
Ūdrų Skyriaus Vedėja — j. s. 
J. Lukošiūnienė, Jūrų Skaučių 
Sk. Vedėja — j. s. D. Lukošiū- 
naitė, Jūrų Gintarių Sk. Vedė
ja — j. psk. B. Bulotaitė, Vadi- 
jos Reikalų Vedėja — j. psk. D. 
Baltramonaitienė, Ūkio ir iždo 
vedėja — j. psk. V. Marchertie- 
nė.

LJS Jūrų Skaučių Vadi jos ir 
Vyriausios Skautininkės adre
sas:: 1616 So. 49th Crt., Cicero 
III. 60650, tel. OL 2-8546.

Naujai sudarytai ir LJS Inka
ro Tarybos patvirtintai Jūrų 
Skaučių Vadi j ai pareigose linki
ma sėkmės ir Gero Vėjo!

Čikagos padangėje

DftN’T set his 
wiW on fire

prevent forest fires

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 4į4% 
when held to maturity of seven

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also

Stovyklos uoste laivai ir burlaiviai paruošti užsiėmimams.
Nuotr. L. Knopfmilerio

★ Š. m. rugsėjo mėn. 21 d. 
Beverly Shores, Ind., p. Pociaus 
vasarvietėj vyko Čikagos “Juod
krantės” ir “Baltijos Jūros” tun
tų Postovyklinė šventė-išvyka. 
Dienotvarkėje buvo: Vėliavų pa
kėlimas, oficialioji dalis, sportas, 
maudymasis, užkandžiai ir lau
žas. Dalyvavo daug jūrų skau
čių, jūrų skautų, vadovų-vių ir 
svečių.

★ Po vasaros atostogų ir sto
vyklinio laikotarpio praeitą sa
vaitę vyko LJS “Juodkrantės” 
jūrų skaučių tunto vadi jos po
sėdis, kuriame buvo aptarti arti
miausi veiklos ir darbo planai 
bei užsimojimai.

■A Čikagos LJS jūrų skautai 
ir j ūrų skautės intensyviai ruo
šiasi “Lietuviai Televizijoje” 
programai, kurį įvyks š. m. spa-

years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. Tt ft presented as a ptAKe 
service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advertising Gowned.
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Jury Skautija (Atkelta iš 2-ro psi.)

Apie knygą ir jos skaitymą
Knyga, nesvarbu kuria kalba 

parašyta, turėtų užimti žmo
gaus gyvenime vieną, svarbiau
sių vietų. Jos skaitymas turė
tų būti lygiai būtinas, kaip bū- 
tiniausieji daiktai arba veiks
mai palaikantieji žmogaus gy
vybę. Sakau, turėtų - būti, nors 
tikrumoje knyga niekuomet nė
ra užėmusi tokios svarbios vie
tos, o tuo labiau dabar. Priešin
gai, knyga šiuo metu daugeliui 
yra visiškai nereikalingas, daž
nai pasipiktinimą arba nuobo
dulį sukeliantis reiškinys, šiuo 
metu knyga tikrai yra tapusi pu
siau našlaitė, neturinti arba tė
vo arba motinos. Negalėčiau tik
sliai nustatyti laiko, nuo ka
da tai prasidėjo. Pagaliau, tai 
nėra net mūsų pokalbio uždavi
nys. Neabejotina, kad daug prie 
to prisidėjo visa eilė naujų pra
mogų arba, sakykim, būdų laiko 
— laisvalaikio praleidimui. Tiek 
vaikams, tiek jaunimui, tiek pa
galiau ir suaugusiems.

Viena tokių pagrindinių pra
mogų, aišku, yra televizija. Iš 
tikrųjų, kam skaityti, kai pen
kios ar šešios televizijos sto
tys veikia nuo ankstyvo ryto 
iki vidurnąkčio, o dažnai dar 
ilgiau? Užtenka tik paspausti 
mygtuką, patogiai atsilošti, iš
sitiesti arba susiriesti ir gali 
žiūrėti į įvairias istorijas, pra
dedant fantazijom, baigiant bru
talia realybe. Kam skaityti kny
gą dieną, dvi ar net visą savaitę, 
jeigu nuėjęs į kiną gali pamaty
ti filmą, pastatytą pagal tos 
pačios knygos turinį, ir tai te
trunka dvi ar tris valandas? O 
svarbiausia ir vienu ir kitu at
veju pačiai nieko nebereikia gal
voti, kitas žmogus už tave tai 
padarė. Kasdieniškai kalbant — 
gauni sukramtytą maistą, be
lieka jį praryti. Labai papras
ta ir patogu, ar netiesa?

Bet čia ir prasideda savęs ap
gaudinėjimas. Tai ir yra pirma
sis žingsnis, atitolinąs mus nuo 
knygos. Žinoma, būtų netiks
lu siūlyti, kad žmonės atsisaky-

tų televizijos arba kino teatrų, 
nes be jokios abejonės, tiek vie
na, tiek kita duoda vertų pasi
žiūrėjimui dalykų, bet jie pri
klauso kitai meno šakai, ir jokiu 
būdu, niekad, niekad negali būti 
pakaitalu knygai — negali at
stoti knygos.

Skaitydami knygas, mes dau
giau ar mažiau, kartais patys 
to visai nejausdami, įsijungia
me į jas, tampame jų dalimi, 
išjudindami savo protavimą, 
bei praplėsdami savo akiratį. 
Kodėl ir ar šitai reikalinga, už
siminsime truputį vėliau. Da
bar norėčiau priminti dar vieną, 
labai dažnai naudojamą priežas
tį knygų neskaitymui. Būtent 
— laiko trūkumą, šitoji priežas
tis be galo patogi, nes mūsų sąr 
lygos ir aplinka tikrai ryte pra
ryja visas 24 mums duotas va
landas, ir mes dažnai turime da
lį savo nebaigtų darbų ir dar
belių atidėti sekančiai dienai. 
Tačiau iš kitos pusės, jeigu mes 
visai atvirai ir nuoširdžiai pasi- 
žiūrėtumėm į savo, sakysim, kad 
ir vieną praleistą dieną, ar mes 
joje tikrai nerastumėme, pusva
landžių, net valandų, kurias pra
leidome visai beprasmiškai, nie
ko patys negaudami ir nieko ne
duodami. Taip beprasmiškai, jog 
mums patiems dėliai to pikta ir 
mes gailimės vienaip ar kitaip 
pasielgę.

šitaip praleisto laiko pas kiek
vieną iš mūsų atsirastų nemažai. 
'Pavyzdžiui: praleistos valandos 
kine, kuriame žiūrėjome į visai 
nereikšmingą filmą, tik dėl to, 
kad nenorėjome arba net netu
rėjome nieko kito veikti, ilgi pa
siplepėjimai telefonu su drau
gais, kurių metu buvo apkal
bami, nesuskaitomai kartų jau 
apkalbėti dalykai, prasėdėti pus
valandžiai prie televizijos, iš ku
rių susidaro valandos — visi to
kie ir panašūs matyti arba gir
dėti dalykai, sekančią akimir
ką tampa užmiršti, nepalikdami 
nei ženklo mumyse. Jeigu šis 
laikas būtų buvęs sunaudotas

HIGH RATES

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonue

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

skaitant knygą, beveik be iš- ^iiil]|r' ‘ 
imties, galima tvirtinti, mes bū
tume kai ką laimėję, praturtinę 
save, praplėtę savo akiratį. Aiš-. 
ku, yra ir knygų nieko neduodan-| 
čių, bet apie tai užsiminsime 
kiek vėliau.

Dabar kalbame apie knygą, 
kuri yra pagrindu žmogaus pro
tiniam ir dvasiniam vystymuisi. 
Pagrindu, kurio viena dalis su
sideda iš knygų, prasidedančių 
nuo elementoriaus, iki specialių 
vienos arba kitos mokslo šakos, 
kita gi dalis, užimanti taip va
dinamą grožinę literatūrą. Jas, 
t. y. grožinės literatūros kny
gas, ir kodėl jų skaitymas turė
tų būti būtinas, trumpai paliesi
me.

Gyvenime yra problemų, ben
drų visiems žmonėms, nesvarbu 
kokį darbą jie bedirbtų, kokiai 
profesijai jie besiruoštų. šitos 
problemos yra įvairiai sprendžia
mos, kaip įvairūs yra patys žmo
nės. Ir ne tik problemos, bet ir 
jausmai ir nuotaikos yra žmo
nėse bendri, tik gal ne visuomet 
tos pačios priežasties iššaukia
mi ir nevisuomet vienodai išreiš
kiami. Knygos yra veidrodžiai, 
kuriuose visos žmogaus didžio
sios ir mažosios problemos, nuo
taikos bei jausmai atsispindi. 
Kiekvienoje knygoje mes atran
dame dalelę savęs. Kartais tuo
jau tai pastebime, kartais ge
rokai nustembame, kad štai, ir 
aš kažką panašaus galvojau, pa
našiai jaučiau, tik nemokėjau iš
sireikšti. Tuo būdu, skaitydami 
knygą„ mes atkasame savyje 
anksčiau nepastebėtus arba už
slėptus daiktus. Ir ne tik savy
je, bet ir kitame žmoguje. Skai
tydami knygas mes atsistoja
me ir prieš naujas problemas, 
nes, kaip minėjau, “bendras pro
blemas” tai dar nereiškia, kad 
kiekvienas jas ir turi (tas pat 
liečia jausmus, bei nuotaikas). 
Jos yra bendros tuo, kad gal 
ateityje jos palies ir mus; ben
dros, kad tam tikra dalis žmo
nių jas turi, bendros — nes jos 
yra žmogiškos. Tuo būdu kiek
viena gera knyga mus pastato 
prieš vis naujus ir naujus kelius, 
kuriais mes galime bandyti eiti 
ir iš kurių mes galime pasirink
ti.

žinoma, perskaičius vieną kitą 
knygą, jokiu būdu dar nereiškia, 
kad po to mes galėsime išspręs
ti visas savo problemas ir mums 
staiga pasidarys viskas labai aiš
ku ir suprantama. Tokie pasisa
kymai, kaip: “dabar man vis
kas aišku, dabar jau žinau” iš 
karto parodo žmogaus akiračio 
siaurumą. Nėra nustatytų ribų 
žmogaus žinojimo siekimui. Yra 
tik siauri ir platūs akiračiai. Ir

m.: . i

Komanduojantis generolas ir generalinis konsulas — Bernard sitinka su Lietuvos Generaliniu Konsulu Dr. Petru Daužvardžiu 
Buffet, Simbari, Canjura ir kitų dailininkų darbų fone, jVIajor ir ponia.
General Robert P. Keller, USMC, ir žmona Lucille (kairėje) su- Chicago Photographers nuotrauka

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGFLIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

KONSULŲ PAGERBIMAS
Lietuvos Generalinis Konsu

las Dr. Petras Daužvardis ir 
ponia dalyvavo Wally F. Fin
dlay Galleries suruoštame tra
diciniame Chicagoje reziduo
jančių konsulų 
Priėmimas buvo
spalio 3 d. įvykstančiu Konsu- 
lariniu Baliumi.

pagerbime, 
surištas su

Be eilės senų pažįstamų ir ko- Keller yra commanding gene- 
......... \ Marine Air Reserve Trai

ning Command. Iš savo bazės 
Naval Air Station, Glenview, 
jis vadovauja junginiams vi
soje Amerikoje.

Plačiau išsikalbėjęs su gene
rolu ir ponia, Jūsų bendradar
bis patyrė nemaža susidomėji
mą Lietuvos klausimais.

legų, Lietuvos reprezentantai į rąL 
šnekučiavosi su Major General nin 
Robert P. Keller, USMC, ir jo 
žmona Lucille. Ponia Dauž- 
vardienė papasakojo jiems apie 
savo sūnų, karo aviacijos la
kūną. žinoma, buvo paliestos 
ir platesnės temos.

Marinų lakūnų generolas

Konsularinis Balius, rengia
mas Tarptautinių Santykių 
Bibliotekos, įvyks Drake vieš
butyje. šiuo įvykiu, Chicagos 
pramonės, prekybos, finansų 
ir švietimo bei mokslo žmonės 
kas metai pagerbia mieste 
esančių konsularinių postų še
fus ir jų artimuosius talkinin
kus. Arūnas Zailskas

kiekvieno žmogaus ambicija tu
rėtų būti, kiek galint daugiau 
praplėsti savo akiratį. Nes ne 
vienos arba kitos profesijos pa
sirinkimas suteikia žmogui in
teligento vardą, bet jo protinis 
bei dvasinis išsilavinimas, jo su
gebėjimas susidaryti savitą nuo
monę apie kiekvieną gyvenimo 
apraišką ir situaciją, bei ją tin
kamai išreikšti. Susidaryti sa
vo nuomonę ne paviršutiniškai 
iš vienur ar kitur prisigraibs- 
čius keletą minčių, bet pačiam 
palaipsniui visa persvarsčius ir 
apmąsčius.

Dar kartą primenant: ambici
ją pasidaryti savitai galvojan
čiu žmogumi turėtų turėti kiek
vienas, ir tai, mano supratimu, 
atsako į klausimą, ar reikalin
ga praplėsti savo akiratį. Sie
kiant to tikslo, pagrindiniu pa- 
gelbininku yra knyga. Giera 
knyga. Sakydami, gera knyga, 
prieiname prie knygos pasirin
kimo.

Iki tam tikro amžiaus, kada 
mumyse dar nėra sukilę maiš
tavimo arba pasipriešinimo vė
jai, mes pilnai galime pasikliau
ti ir dažniausiai pasikliauname 
savo tėvų arba mokytojų pata
rimais. Normaliai taip turėtų 
būti.

Tačiau ateina laikas, kada 
staiga nori pasidaryti nepriklau
soma, kada pati nori pasirinkti 
knygas savo skaitymui, ir daž
niausiai, arba būtinai, renkiesi 
tokias, kurios vyresniųjų buvo 
nurodytos kaip netinkamos tavo 
amžiui ir supratimui, šis laiko
tarpis ir yra didžiojo bandymo 
laikotarpis. Savęs ir kitų ban
dymo laikotarpis. Maištaudami 
prieš vyresniųjų nuomones bei 
patarimus, norėdami būti nepri
klausomi, jūs iš tikrųjų ir pasi- 
liekate vieni. Beje, noras pasi
daryti atskiru, nepriklausomu 
individu, šitame amžiuje pasi
reiškia ne vien knygų pasirinki
me. Tačiau, kadangi mūsų po
kalbis liečia knygų skaitymą,, 
pasiliksime ties jomis.

Kaip anksčiau minėjau, ir di
delė dalis knygų yra panašios į 
anas televizijos programas bei 
filmas, nieko, visiškai nieko ne
duodančios. Ir, žinoma, didesnę 
dalį tokių knygų maištavimo 
bei savęs ieškojimo laikotarpy
je yra perskaitoma. Ir tai, man 
atrodo, yra gana normalu ir nie
ko baisaus. Svarbu, kad jūs 
pamažu pajėgtumėte nuo šito
kios literatūros atsiplėšti ir pe- 
reitumėt prie knygų, kurios pa
dėtų jūsų akiratį plėsti ir išju
dinti jūsų smegenis. Vertinges
nių knygų pasirinkimui galėtų 
padėti laikraščiuose telpančios 
kritikos arba ^recenzijos, reti 
karčiais, nors ir labai maištau
jant, galima būtų pasinaudoti 
savo artimesniųjų vyresniųjų 
patarimais. Esu tikra, kad tai 
dalinai padėtų. Svarbu nepasi-|

duoti. Nes jeigu jau kartą nu
tarėte pasidaryti savarankišku 
žmogumi, stenkitės tai įvykdyti 
kaip galima geriau. Ir kai jūs 
pasieksite aną kryžkelę, kada 
pradėsite rinktis arba atrinkti 
knygas, jūs pamažu pradėsite 
susidaryti ir savo nuomonę apie 
jas. Nebūtinai jūs turite sutik
ti kad ir su labai žinomo kriti
ko mintimis apie vienokią arba 
kitokią knygą. Tikrai nebūti
na. Tačiau, jeigu jūs nesutinka
te, visuomet turite sugebėti pa
aiškinti kodėl — Niekados ne
užtenka pasakyti: knyga patin
ka — nepatinka, įdomi — ne- 
ųdomi. Visuomet turėkite, kad 
ir trumpą, suglaustą paaiškini
mą, kodėl jums vienaip arba ki
taip atrodo, žodžiu, turėkite sa
vo nuomonę. Ir ne vien tai, bet 
turėkite pakankamai drąsos ją 
pakeisti, pamačius ir įsitikinus, 
kad kitoks priėjimo būdas yra 
daugiau pagrįstas, įsteikite pri
sipažinti patys sau, kad klydote. 
Kad nebuvot pergalvoję visų ga
limybių. Tai be galo svarbu.

Niekados pirma nekaltinkit 
knygos autoriaus, kad jis rašo 
nesuprantamus dalykus arba ne
sąmones. Visuomet pirmiausia 
pasižiūrėkite save. Galgi tu 
pati ar pats esi tas, kuris nesu
gebėjo priimti patiektos minties, 
gal tu pats dar neturi tiek pra
plėsto akiračio, kuris apimtų 
tuos dalykus, apie kuriuos kal
bama knygoje. Kai šito prisi
pažinimo pasieksite, kova už sa
vo individualumą bus su laimė
jimu pradėta. Ir knyga jums 
pasidarys artima ir reikalinga, 
kaip kasdieninė duona, arba, kaip 
įprasta sakyti, ji taps jums ge
ra drauge, su kurios pagalba jūs 
susikursite savo pasaulį ir savo 
pažiūras į gyvenimą. Tai tiek 
apie knygų skaitymą bendrai. 
Dabar pabaigai norėčiau sustoti 
ties lietuviška knyga.
x žinau, kad jūs labai daug 
kartų esate apie tai girdėję ir 
žinau, kad galvojate: ir vėl ir vėl 
tas pat. Taigi — tas pat. Bet ka
dangi jūs esate lietuviai ir net 
norėdami negalėtumėt to paneig
ti, lietuviška knyga jums turė
tų būti ypatingai svarbi. Jums 
gimusioms ir augančioms išeivi
joje. Dažnai esu girdėjusi, kad 
lietuviška knyga yra bloga, kad 
lietuviai bendraįi neturi nieko 
vertingo skaitymo pasirinkimui. 
Šitoks pareiškimas yra snobiz
mas. Nes knyga negali būti vien 
dėl to bloga, kad ji lietuvio ra
šytojo parašyta, lygiai, kaip Ji 
negali būti vien dėl to gera.

Taigi belieka jas skaityti. 
Skaityti jas visas ir patiems pas
kui atrinkti. Skaityti atviru 
protu, atvira širdim, ir paskui 
persvarstyti. Beje, jūs dažnai 
priekaištaujate, kad lietuvis ra
šytojas rašo apie Lietuvą, apie 
jos kaimus ir, kad jums tai sve
tima ir nesuprantama. Tačiau,

jeigu jūs skaitote knygą, kurioje 
visas veiksmas vyksta, sakykim 
Prancūzijoje, Ispanijoje ar net 
čia, Amerikoje — ar tikrai jums 
visa suprantama ir pažįstama? 
Aš labai abejočiau. Nes, kaip 
yra problemų, siekimų ir sva
jonių bendrų visiems žmonėms, 
nesvarbu, kokios tautybės jie 
bebūtų, lygiai taip yra dalis vi
so to skirtinga, atskirianti, dau
giau ar mažiau, vienos tautos 
žmones nuo kitų. Tad kodėl gi 
nepažinti savosios tautos?

Ir ne tik skaityti lietuvišką 
knygą, bet ir nusipirkti ją turė
tų būti kiekvienam iš mūsų sa
vaime suprantamu dalyku, o jei
gu jau ne taip, tai nerašytu įsta
tymu. Ištikrųjų, ką gi mes pra- 
rastumėm, nusipirkdami, kad ir

po vieną lietuvišką knygą kas 
mėnesį? Esu tikra, kad nieko 
svarbaus. Gal keletos žurnalų 
apie filmų žvaigždes, su visais 
gandais ir gandeliais, keletos nu
ėjimų į nereikšmingus filmus, 
arba šiaip kelių niekniekių. Tad 
apsvarstykite patys: ar atsiža
dėjimas vienokių ar kitokių 
smulkmenų jums padarys dides
nės skriaudos, negu neturėji
mas lietuviškos knygos ?

Z. Katiliškienė

BUY U.S.
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai 4r kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardų ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
✓

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl......................... . ..........
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......................................................... ........
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......
J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................. . ..............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................   $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. “ ~ 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl....................... .........
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai......................... _...................... .............................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .............................................
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ..................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................-.................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai
Pranys Alšėnas,“ MARTYNAS "□aNKUŠ/*’biogrjiija“ 

294 psl......................................................_................. ....
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite įsigyk "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00 

$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00
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SUVAŽIAVO LB VADAI, 
SPAUDOS IR RADIJO ATSTOVAI

Biudžetas be deficito
Per (paskutinius kelis metus Amerikos federalinės 

valdžios išlaidos buvo žymiai didesnės, negu pajamos. 
Deficitas siekdavo net kelis bilijonus dolerių. Tad keliais 
atvejais Kongresui teko suteikti administracijai teisę už
traukti naujas paskolas.

Kaip žinia, Kongresas nustato paskoloms ribą. Val
džia negali tos ribos peržengti be Kongreso sutikimo, 
atseit, negali užtraukti didesnės paskolos, negu yra nu
statyta. Palyginti dar visai neseniai toji riba buvo 190 
bilijonų dolerių. Tai reiškė, kad valdžios įsiskolinimas 
neturėjo tą sumą prašokti. Tačiau vis didėjančios val
džios išlaidos vertė tą ribą praplėsti, leidžiant padidinti 
įsiskolinimą.

Dabar valdžios įsiskolinimas jau prašoko tris šimtus 
bilijonų dolerių ir nuošimčiais už paskolas jau tenka iš
mokėti bilijonus dolerių (prieš kurį laiką buvo paskelbta, 
kad tais nuošimčiais per metus išmokama beveik penkio
lika bilijonų dolerių!).

Dėl didėjančių skolų sušlubavo ir dolerio pirkimo 
pajėgumas. Rinkiminėje kampanijoje Nixonas tą dole
rio negalavimą itin pabrėžė ir pasižadėjo, jei bus išrink
tas prezidentu, užkirsti kelią infliacijai.

Pažadėti, žinoma, yra lengva, bet kur kas sunkiau 
yra ištesėti. Jau praėjo devyni mėnesiai kaip Nixonas 
pradėjo eiti prezidento pareigas, tačiau iki šiol nei in
fliacija sulaikyta, nei dolerio vertė atstatyta. Kaip tik 
priešingai: infliacijos (pinigų atpigimo) tempas dar 
labiau padidėjo negu praeityje.

Kadangi biudžeto deficitas yra vienas didžiausių 
infliacijos kaltininkų, tai Nixono administracija pasiry
žo kiek galima labiau apkarpyti išlaidas, kad jos nepra
šoktų pajamas. Iš anksto jau skelbiama, kad preziden
tas Nixonas 1970 metams pateiks biudžetą be deficito* 
Skelbiama net, jog biudžetas būsiąs taip suplanuotas, 
kad susidarytų toks perviršis ?

Jei tikrai pavyktų tokį biudžetą sudaryti, tai būtų 
užkirstas kelias infliacijai. Bet ar yra pagrindo tikėti, 
jog tai pavyks padaryti, atseit, tiek sumažinti išlaidas, 
kad susidarytų toks pervišis?

Jau reiškiama nuomonė, kad kai kurių administra
cijos pareigūnų optimistiškas pranašavimas apie perviršį 
yra niekas daugiau, kaip tik noronė (wishfull thinking).

Pagerbtas A. A.
Bugsėjo mėn. 13 ir 14 dieno

mis Tabor farmoje buvo suva
žiavę PLB, JAV CV ir Kanados 
krašto LB vadovaujantys asme
nys, spaudos ir radijo atstovai. 
Šį susitikimą organizavo PLB 
valdyba, o suvažiavusius atsto
vus šiltai priėmė ir globojo nau
jieji Tabor Farmos šeimininkai 
V. ir A. Adamkai.

Pats šių sričių atstovų su
sitikimas, atrodo, planuotas bu
vo jau senai, tačiau tyliai ir be 
platesnės informacijos spaudo
je. Todėl ir susitikime, kaip pa
aiškėjo, dalyvavo kviestiniai at
stovai ir dėl sąlygų gan ribotas 
skaičius.

Spaudos, radijo ir bendruome- 
nininkų susitikimus pradėjo ve
lionis Juozas Bachunas, buvęs 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas prieš keletą 
metų. Pirmasis susitikimas bu
vo Tabor Farmoje 1966 metais. 
Jis buvo gausus atstovais, nuo
širdūs pokalbiai lydėjo suvažia
vusius ir buvo paliesta daug nau
dingų problemų. Gi suvažiavi
mą globojęs malonus šeiminin
kas a. a. Juozas Bachunas ir no
rėjo visų sričių darbuotojus 
jungti bendram lietuviškam dar
bui. Ir iškeliaudamas amžiny
bėn šis lietuvių vieny toj as, jau
nimo entuziastas ir LB idėjos 
puoselėtojas norėjo, kad jo pra
dėtoji tradicija — organizuoti 
rudens metu Tabor farmoje 
spaudos, radijo ir bendruomenės

Juozas Bachunas
žmonių susitikimus būtų tęsia
ma. šį a. a. Juozo Bachuno pa
likimą nuoširdžiai vykdo jo vie
tininkas, buvęs jo talkininkas ir 
patarėjas, energingas visuome
nininkas Valdas Adamkus su po
nia. Ir šį suvažiavimą jie šiltai 
sutiko, globojo, vaišino ir visas 
išlaidas patys apmokėjo. Suva
žiavusieji džiaugėsi šeimininkų 
nuoširdumu ir išvykdami jiems 
reiškė nuoširdžią padėką.

Į šį susitikimą atvyko virš 50 
asmenų, jų tarpe keletas atsto
vų iš jaunimo organizacijų, dau
giausia iš ateitininkų. Spaudos 
ir radijo atstovų buvo mažoka, 
Nesimatė “Naujienų”, “Laisvo
sios Lietuvos”, Darbininko, “Ne
priklausomos Lietuvos” iš Ka
nados atstovų. O taip pat nete
ko sutikti žurnalų ir kitų perio
dinių leidinių spaudos žmonių.

Kai vienas iš suvažiavimo da
lyvių paklausė, ar visai spaudai 
ir radijo valandėlėms buvo pa
siųsti kvietimai, ar buvo kvies
ti ir mūsų kitų veiksnių vado
vaujantys žmonės, dr. Butkus 
perskaitė sąrašą kuriems buvo 
pasiųsti kvietimai. Jis teigė, kad 
pakvietimai buvę siųsti asme
niški, o organizacijos prašytos 
deleguoti tam tikrą skaičių at
stovų. Gi dėl sąlygų buvo kvie
čiamųjų skaičius apribotas. Be 
to, nusiskundė, kad kviestieji į 
kvietimus neatsakė ir tas pa
sunkino patį susitikimo organi
zavimą. Dr. Butkus paaiškino,

Nurodoma, jog mažai tėra vilties išlaidas sumažinti tiek, 
kad susidarytų šešių bilijonų perviršis. Sakysime, gy
nybos reikalams buvo numatyta paskirti 80 bilijonų do
lerių. Ta suma buvo sumažinta trimis bilijonais dolerių. 
Kitų išlaidų ne tik nebus galima sumažinti, bet jos fak
tiškai padidės, jei Kongresas pasisakys už prezidento 
Nixono pasiūlymus, susijusius su socialniio draudimo 
išmokėjimų padidinimu dešimt nuošimčių bei garanta
vimu minimumo pajamų mažai uždirbantiems asmenims.

Nurodoma ir tai, kad valdžios pajamos gali suma
žėti, jei bus priimtas naujas mokesčių mokėjimo projek
tas. Be to, prie pajamų sumažėjimo prisidės priedinių 
mokesčių nutraukimas. O jei pajamos ne tik nebus padi
dintos, bet gal jos ir sumažės, tai vargu pavyks sudary
ti tokį biudžetą, kad liktų šeši bilijonai dolerių perviršio. 
Tai būtų galima padaryti tik tuo atveju, jei būtų žymiai 
daugiau sumažintos gynybos reikalams skiriamos išlai
dos (sakysime, sumažintos kokiais dešimt bilijonų do
lerių). Bet kol Vietname kariaujama, tai bevei nėra 
jokios vilties, kad tos išlaidos bus kiek daugiau suma
žintos. Todėl ne be pagrindo sakoma, jog bus labai gerai, 
jei 1970 metų biudžetas susibalansuotu taip, kad nebus 
deficito ir nebus perviršio.

> kad iŠ Vliko pirmininko gautas 
atsakymas ir jis dėl laiko stokos 
šiame susitikime negalįs daly
vauti, o Alto atsakymas nebuvo 
gautas. Ir jaunimo organizaci
jos nebuvo, atrodo, visos apim
tos ir dėl to jaunimo atstovų da
lyvavo nedaug, nors dalyvavu
sieji savo pokalbyje sekmadienį 
gražiai ir entuzistingaį reiškėsi 
ir iškilusius klausimus bei jau
nimo problemas svarstė atvirai, 
nuoširdžiai ir drąsiai.

Atstovų susitikimo pirmoji 
dalis prasidėjo šeštadienį po pie
tų. Jį pradėjo PLB pitmininkas 
Stasys Barzdukas. Sugiedamas 
Tautos himnas, kun. A. Saulai- 
tis S J atkalbėjo specialiai suva
žiavimui skirtą maldą.

Po to PLB pirmininkas Stasys 
Barzdukas savo trumpame, ge
rai paruoštame žodyje valandė
lei stabtelėja ties a. a. Juozo Ba
chuno asmeniu, prisimena jį kaip 
didį patriotą, ištikimą lietuvį, 
didį jaunimo entuziastą ir Lie
tuvių Bendruomenės idėjos ug
dytoją bei puoselėtoją. Ištikimą 
vienybės ugdytoją lietuvių iš
eivijoje visuose laisvojo pasau
lio kraštuose. Prisiminta ir pa
gerbtas šio tauraus vyro našlė 
p. Marija Bachunienė ir Milda 
Lenkauskienė PLB valdybos 
vardu jai įteikė paskutiniojo LB j 
seimo albumą.

Po to, inž. Valdas Adamkus, 
geriausiai pažinęs ir keletą me
tų arti stovėjęs ir jam talkinin
kavęs įvairiuose visuomeniniuo
se darbuose, savo gerai išmąs
tytoje kalboje prisiminė šį di
džio atminimo vyrą Juozą Ba- 
chuną. Savo kalboje jis velionį 
parodė kasdieniniame darbe, jo 
paprastume, nuoširdume, išti
kimybėje lietuviškiems reikalam 
ir Lietuvai. Kalboje atsispin
dėjo a. a. Juozo Bachuno visas 
ilgas gyvenimas,, jo atlikti dar
bai, sutikti nepasisekimai, rū
pesčiai lietuviškoje gyvenimo 
verpetuose, viltys ugdant jau
nąją kartą, LB siekiai, idėjos, 
sumanymai ir sutikti net iš pa
čių idėjos bičiulių nemalonumai, 
ši kalba verta ir plačiosios vi
suomenės dėmesio ir būtų pras
minga, kad ją inž. Valdas Adam
kus pateiktų ir mūsų periodi
nei spaudai.

Po šios rimtį ir susikaupimą 
įnešusios inž. Valdo Adamkaus 
paskaitos, sekė trumputė, saky
čiau, literatūrinė dalis, čia Gra
žina Brazaitytė paskaitė du ei
lėraščiu:: “Vietoje gėlių ant ka
po” — M. Mažeikos ir “Dalios 
posmai” — Stasio Santvaro.

Laima švėgždaitė, jaunosios 
kartos poetė, Toronto LB apy
linkės pirmininkė paskaitė sa
vos kūrybos du eilėraščiu: “Gy
venimo Malda” ir “Artojo Že
mėje”. Poetas Kazys Bradūnas

Komunistu susukti filmai nerodytini
Skaičiau J. Vaičiūno ir K. 

Badvilos rašinius “Naujienų” 
laikraštyje apie iš okupuotos 
Lietuvos filmų rodymą mūsų 
mokiniams. Tie filmai buvo 
parodyti Cicero lituanistinės 
mokyklos vaikams. Į tuos ra
šinius atsiliepė “Naujienų” 
rugsėjo 15 dn. numeryje p. S. 
Petersonienė. Ji savo straipsnį 
pavadino “Apie filmus iš pa
vergtos Lietuvos”.

P. Radvilos rašinio ponia 
Petersonienė visai nemini. Ko
dėl, man nežinoma. Gal dėl to, 
kad tas straipsnis paremia J. 
Vaičiūno išdėstytas mintis.

Ponia Petersonienė sako, 
kad “vaikai filmuose matė Ne
ringos kopas, žvejus, žuvau
jančius, moteris, žvejų žmo
nas, mezgančias tiklus, Nemu
no žiotis, poetą Maironį”.

Paskui Ponia Petersonienė 
vėl sako: “Įdomu ar pats Vai- 
čiūnos yra tuos filmus matęs? 
Aš tuos filmus mačiau. Nieko 
juose nėra propagandiško ar, 
sakyčiau, sovietiško”.

Visai suprantu, kad tuose 
filmuose iš paviršiaus nieko 
propagandiško ar sovietiško 

j nebuvo. Nes jeigu būtų buvę 
kas propagandiško, reikėtų di
delės drąsos tokius filmus pri
imti ir rodyti.

Tie propagandiniai filmai 
okupanto taip ir pagaminti, 
kad juose sovietiškumo nebū- ; 
tų galima įžiūrėti. Bet iš esmės 
tie filmai rodo puikius vaizdus 
ir žmonės, gražiai gyvenančius 
okupuotoje Lietuvoje. Tinklų 
mezgimas, žuvavimas — tai 
būtų okupanto valia įrodytas 
gėris dabartinėje okupacijoje. 
Žvejai žuvauja, žmonos mez
ga tinklus. Viskas labai gerai, 
gražu ir gyventi miela ir jau
ku. Tos žmonos ir žvejai aiš
ku buvo tyčia pastatyti ir fil
muoti, tam gerumui ir grožiui 
parodyti. Pastatytieji prieš fil
mų aparatą turėjo daryti, kas

, jiems buvo pasakyta režisie- 
’ riaus.

Čia ir yra pati didžiausia 
propaganda. Komunistinis oku
pantas žino ir supranta, kad 
rodydamas gražų gyvenimą, 
netiesioginiai iškiša minti, jog 
tas gyvenimas yra okupanto su
darytas.

Čia ir yra propaganda ir so
vietiškas propagandinią “me
nas”, kurio p. Petersonienė ne
suprato. Tai tik puikiai supran
ta propagandinių filmų reži
sieriai ir rodytojai.

Ponia Petersonienė sako, 
kad, jeigu į dabartinę okupuo
tą Lietuvą nuvyktų koks kinie
tis ir nufotografuotų ar nufil
muotų Nemuną, tai dar nereiš
kia, kad Nemunas yra Kinijos 
nuosavybė.

Vienas reikalas, kada filmuo
ja pašalinis asmuo, nežiūrint 
iš kur jis atvykęs, o visai kitas 
reikalas, kada filmuoja oku
pantas. Tuos dalykus reikia 
skirti. Okupanto filmavimas 
daromas propagandai, o sve
timo asmens daromas savo ma
lonumui. Tačiau vargu koks 
kinietis ar kitas kas gautų lei- 
iimą laisvai filmuoti.

Aišku, kad šiandien Nemu
nas ir visa Lietuva yra komu
nistinio okupanto nuosavybė, 
o mes kovotojai ir kovojame, 
kad ji tokia nebūtų.

Man atrodo, kad p. Vaičiū
nas turėtų būti užgautas klau
simu, ar jis tuos filmus matė. 
Beveik drįstu tvirtinti, kad 

(nukelta į 5 psl.)

skaitė savos kūrybos pluoštą iš 
“Donelaičio kapas”.

Šį a. a. Juozo Bachuno prisi
minimą dalyviai išgyveno giliai 
susikaupę. Prisiminimą baigiant, 
St. Barzdukas dėkojo paskaiti
ninkui, poetams už jų momentui 
parinktą kūrybą ir deklamato- 
rei, drauge pažymėdamas, kad 
šis a. a. Juozos Bachuno pager
bimas tebūnie dar viena nevys
tančių gėlių puokštė- įpinta į 
jo didžių darbų vainiką.

Po to prasidėjo LB, spaudos 
ir radijo žmonių pokalbiai. Apie 
juos pakalbėsime sekančiame re
portaže.

Senovėje kunigaikščiai ir bajorai 
naudodavo medžioklei prijaukintus 
sakalus. Vienas jaunas australas su
siraukęs laukia savo treniruoto saka
lo nusileidžiant ant galvos. Sakalo 
nagai aštrūs, nuo ju nukenčia kartais 

ir pats savininkas.

V. VAITEKŪNAS

DABARTINĖ LIETUVIŲ 
TAUTOS PADĖTIS

(Paskaita Amerikos Lietuvių Kongresui 
Detroite, 1969 m. rugpiūčio 30 dieną)

5
Valdinių butų nuoma pigi. Ji vos atly

gina apie 40% namų išlaikymo išlaidų. 
Dėl to namai apšepę, nerems lituojami. 
Per karąimvo sugriauta apie 1 ,000 b .tų. 
Po karo yra pastatyta apie 150,000 butų. 
Lietuvos miestai po karo pasipildė dau
giau kaip 200,000 šeimų. Užtenka šiuos 
tris skaičius palyginti, kad suprastume, ką 
reiškia, kai pati “Tiesa” rašo, kad “butų 
problema yra labai opi”. Todėl dažnas val
dinio buto šeimininkas, nors pats labai su
spaustas, vis tiek dar suranda kokį kam
pelį išnuomuoti privačiai ir, žinoma, to
kiomis sąlygomis, kurios, nors valdžios 
baudžiamos, faktiškai plačiai praktikuo
jamos.

Maisto produktų valdinės kainos tokios: 
1 svaras miltų 16 kapeikų, 1 svaras kvieti
nės duonos 11 kp., ruginės — 6 kp., 1 sv. 
ryžių 36 kp., miežinių kruopų svaras 16 
kp.; pupelių sv. 20 kp., makaronų sv. 20 
kp., jautienos sv. 55 kp., kiaulienos sv. 82 
kp., dešros sv. 90 kp., silkių sv. 45 kp., bul
vių 5 svarai 23 kp., pieno litras 25 kp., svies
to sv. 1.45 rbl., aliejaus sv. 1.5 rbl., cukraus 
sv. 37 kp., 10 kiaušinių 90 kp.. Tačiau toli 
gražu nevisada ir ne visur atitinkamų 

maisto produktų valdine kaina galima 
gauti.

Pramonės gaminiai ne tik brangūs, bet 
ir dažnai yra deficitiniai, atseit, trūksta
mi. Po 1965 metų kainų sumažinimo, val
dinės kainos pramonės gaminiams buvo 
tokios: batai 12 rbl., 1 metras (1 jardas 3 
coliai) vilnonės medžiagos vyriškai eilutei 
26 rbl. (eilutei reikia 3 metrų už 78 rbl.); 1 
metras medžiagos moteriškai suknelei 11.8 
rbl. (suknelei reikia 2.5 metrų už 29.5 rbl.); 
1 metras medžiagos vyr. apsiaustui 25 rbl. 
(reikia 2,75 metrų už 68.75 rbl.); pora mo
teriškų kojinių 2 rbl.; gatavas demisaison 
apsiaustas nuo 140 iki 181 rbl.; vyr. laikro
dis 40 rbl., moteriškas — 26 rbl.; medvil
nės megztinis nuo 20 iki 25 rbl.; foto apa
ratas nuo 21 iki lOOrbl.; šaldytuvas nuo 150 
iki 310 rbl.; dviratis 45 rbl.; radijo imtu
vas nuo 42.5 iki 80.5 rbl.; televizijos apa
ratas 341 rbl.; motociklas nuo 620 iki 905 
rbl.; automobilis nuo 3000 iki 5600 rbl. 
Daug kam girdėto Amerikos lietuvių įsteig
to, Kauno Drobės fabriko geros vilnonės 
medžiagos metras kaštuoja 36 rbl., pusvil- 
nonės nuo 15 iki 26 rbl. (“Liaudies Ūkis”, 
1966, Nr. 9, p. 267; 1967, Nr. 1 p. 11; “Tie
sa’,’ 1968. 12. 27; “Komjaunimo Tiesa”, 
1965. 4. 25, 27.) Vadinamos “juodos rinkos” 
kainos, be abejojimo, yra daug branges
nės.

Kolchozininkų padėtis yra skirtinga 
nuo darbininkų ir tarnautojų padėties ta 
prasme, kad maisto produktų jie pasiga
mina savo sodybiniuose sklypuose. Bet už
tai kolchozininkų uždarbiai daug mažesni. 
Iki 1967 jie buvo neįsivaizduojamai kai 

kuriuose kolchozuose maži. Nuo 1967 pra
džios įvestas vadinamas garantuotas atlygi
nimas už darbadienį 1 rbl. Per metus vidu
tiniškai kolchozininkui išeina 200 — 220 
darbadienų. Tuo pačiu išeina 200 — 220 
rbl. metinio uždarbio. Tiesa, pasitaiko va
dinamų pavyzdinių kolchozų, kurie už 
darbadienį atlygina ir po 4 rbl. Bet tai ne 
taisyklė, o išimtis.

1968 darbininkų ir tarnautojų pensijas 
gavo 259,000 asmenų, vidutiniškai po 20 
rbl. mėnesiui arba 240 rbl. per metus. Apie 
250,000 asmenų gavo kolchozininkų pensi
jas vidutiniškai po 15 rbl. mėnesiui arba 
po lOOrbl. per metus. (“Tiesa”, 1969.1. 28.)

Pačių sovietų duomenimis pragyveni
mo minimumas mėnesiui kaštuoja apie 
80 rbl., tai yra metams 960 rbl. (“Liaudies 
Ūkis”, 1966, Nr. 9, p. 268.).

KOKIOS IŠVADOS?
Viską sutraukiant, galima tarti, kad 

Kremliaus atrama pavergtoje mūsų tau
toje — Lietuvos kompartija — yra intelek
tualiai silpna ir Maskvai abejotino patiki
mumo; kad daugiau kaip 80% okup Lie
tuvos administravimo vykdoma betarpiš
kai iš Maskvos; kad Maskva stengiasi kon
krečiais veiksniais pripratinti pirmoj ei
lėj komunistinį pasaulį prie status quo, o 
pačią mūsų tautą indoktrinuoti kad Lie
tuvai vienintelis kelias yra tik amžinai būti 
sovietine kolonija; kad indoktrinacija in
tensyviai talkina tiesioginei rusifikacijai; 
kad sovietinis genocidas mūsų tautos bi- 
loginiam potencialui padarė labai didelių 
nuostolių; kad okup. Lietuvos gyventojų 

natūralus prieauglis, kuris laikas mažėja 
ir kolonistai sudaro žymų bendro gyvento
jų-prieauglio procentą; kad, savo ruožtu, 
okup. Lietuvoj yra išaugę įvairių sričių 
profesionalų gausūs kadrai; kad okup. 
Lietuvos ūkis visiškai pajungtas okupanto 
interesams; pagaliau, kad labai didelis 
butų trūkumas ir promoninių prekių bran
genybė okup. Lietuvos gyventojus yra pa
smerkusi labai skurdžiam vegetavimui, 
išskyrus naująją sovietinę buržuaziją ir 
spekuliantus. Sovietinė buržuazija pinigo 
turi ir gyvena plačiai. Bet plačiausiai gy
vena spekuliantai. Nepaisant, kad už kai 
kurią spekuliaciją gresia mirties bausmė, 
o už gyvenimą be darbo — ištrėmimas iki 
5 metų, spekuliantai gyvena kaip inkstai 
taukuose.

LAŽYBOS
Vilniuje paplitęs pasakojimas apie to

kį atsitikimą. Kai Vilniaus prokuroras ne
radęs kaip prikibti prie vieno apsukraus 
spekulianto, jo bylą pasiėmęs okup. Lie
tuvos vyr. prokuroras Viktoras Galinaitis, 
nepriklausomybės laikais buvęs Vilkaviš
kio apylinkės teismo raštininkas. Kai Gali
naitis čiupęs spekuliantą, reikalaudamas, 
kad įrodytų, iš ko gyvenąs, nieko nedirb
damas, spekuliantas paaiškinęs kad gy
venąs iš savo darbo, verčiąsis lažybomis, 
kurios Sovietų Sąjungoj nei draudžiamos, 
nei baudžiamos. Pvz. sakąs, galįs ir su 
draugu prokuroru susilažyti iš 500 rbl., 
kad per 2 savaites jam ant užpakalio 
išaugs šunvotė. Galinaičiui 500 rbl. pakvi
po ir lažybos įvykusios.

Kai po 2 savaičių spekuliantas atsirado 
Galinaičio kabinete, prokuroras linksmai 
pareiškęs kad lažybas laimėjęs, nes šun
votės nesą nė ženklo. Spekuliantas betgi 
paprašęs draugą prokurorą kiek galima 
arčiau prie lango, kad pats galėtų įsitikinti. 
Kai tikrai jokios šunvotės neradęs, pripa
žinęs lažybas pralaimėjęs ir ten pat paklo
jęs Galinaičiui 500 rbl.

— Pilieti, — taręs prokuroras, — čia 
bus įrodymas, kad vertiesi spekuliacija, 
nes lažybas pralaimi, o pinigų turi.

— Kaip tai spekuliacija? Kaip tai pra
laimi? — sukilęs spekuliantas.

— Po to, kai su draugu prokuroru su
silažinau iš 500 rbl., nuvykęs pas draugą 
Charazovą (Lietuvos kompartijos centro 
komiteto antrasis sekretorius, rusas) su 
juo susilažinau, iš 1000 rbl., kad “LTSR” 
vyr. prokuroras jam parodys savo pliką 
užpakalį, ir draugas prokuroras jam paro
dėte. Antai, skersai gatvės anas dar tebe- 
spokso. Taigi lažybas aš laimėjau ir einu 
pas Charazovą atsiimti 1000 rublių.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel, 239-4683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEZIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofm — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

besiau. lu—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-98G1

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
342.4 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS

KOMUNISTŲ
SUSUKTI
FILMAI
NERODYTINI

(Atkelta iš 4-to psl.)
Vaičiūnas propagandinių ir 
panašių filmų žiūrėti neis.

Ponia Petersonienė toliau 
sako, kad būtų labai gražu, 
jei turėtume filmų iš nepri
klausomos Lietuvos laikų. Juos 
būtų gera parodyti vaikams. 
Tokie filmai “tegu ateina mū
sų lituanistinėms mokykloms 
į talkų”.

Primenu poniai Petersonie
nei, kad, vos man atvažiavus 
į šį kraštą (mat, aš dar nese
nai esu čia), p. J. Vaičiūnas su 
kitais asmenimis važinėjo po 
LB apylinkes, rodydamas fil
mus iš nepriklausomos Lietu-

T»l. Oflca: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.gX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
k ... • ■.•••*■» t--uv-o M • A

(1RADINSKAS
LABAI SUMAŽINTA

KAINA:
į TELEFUNKEN FM STEREO,

4 BANGŲ RADIJAS - 
FONOGRAFAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

INKSTŲ, PC’SLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA

OFISAS 2454 WEST 71 st ST.
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Sandra praktika ir chirurgija 

Oflaat 2750 West 71 st Si.
Ta?, 9254296 

balandos 2—6 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
M,- WA 5 3099 FOREST FIRES HURT 

OUR FOREST FRIENDSDR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Fxais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
............ 1 II., II MI U. ........... ■!■■■<■ 

p woki$ 
CHIRURGAS

2454 WEST 7) si STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 , 
jei neatzilrepia. tai telef. GI 8-6195

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABCs: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

Prieš 60 metų grupė žydų zionistų iš Jaffos miesto, Palestinoje, kurią tada valdė turkai, susirin
ko dykumoje ir nutarė pradėti statyti naują miestą. Tai būsiąs pirmas vien žydiškas miestas, 
kuriam vardas buvo išrinktas "Pavasario Kalva". Šiandien tas miestas — Tel Avivas — jau tapo 

Izraelio kultūriniu ir ekonominiu centru. Jame gyvena 500,000 gyventojų.

vos laikotarpio ir iš karo meto. 
Jų pasiklauskite, iš kur filmus 
gavo. Iš kitos pusės žiūrint, 
kas labai man keista, per dvi
dešimt metų tokių filmų nerei
kėjo, tik kažkodėl dabar jie 
pasidarė tokie svarbūs ir rei
kalingi.

Pabaigoje p. Petersonienė 
sako Vaičiūno žodžius: “Ne
parodyta užkaltieji vagonai, 
kuriais buvo vežami žmonės, 
neparodyta kolchozų gyveni
mas, kur darbininkai uždirba 
kelis svarus grūdų... ”

Tokių filmų pasirūpinti bū
tų mūsų, čia esančių, pareiga. 
Ir judink ir kelk šį reikalą to
liau p. Vaičiūnai; kelk ir kalk”, 
prašo p. Petersonienė.

Vaičiūnas kelia ir kala, kiek 
niekas kitas, pvz. straipsniai 
laikraščiuose. Tačiau jam rei
kia daug talkos.

Būtų labai gražu, kąd ponia 
Petersonienė pati prisidėtų 
prie to darbo, pati padėtų kal
ti. Matyti, kad p. Petersonienė 
sugeba ir gali rašyti. Tas kali
mas visų mūsų reikalas, tik ne 
atbulu plaktuku.

Tik jau nevadinkite mūsų 
krašto Lietuvėle. Lygiai būtų 
Vokietijėlė, Latvijėlė, Pran- 
cūzijėlė. Vadinkime, kaip pri
dera Lietuva. Nes Lietuva nė 
kiek nemažesnė už daugybę 
kitų tautų ar valstybių.

.... Ed. Litvinas

tarėme įvairius pasaulėžvalgos 
klausinius.

Aš su žmona dažnai išva
žiuodavome į vakarus arba 
parengimus, užsukdavome pas 
savo pažįstamus ir draugus, 
bet Poška vakarais dažniausiai 
sėdėdavo namie. Mudu su žmo
na kartais vėlai grįždavome 
namo, bet Poškos kambarėly
je dažnai dar rasdavome žibu
rį. Poška dar tebeskaitydavo 
knygas. Jis jų daug turėjo ir 
vis daugiau pirko. Knyga tai 
buvo Poškos tikroji paguoda. 
Knygas jis atsidėjęs skaityda
vo.

Man dažnai tekdavo klausti 
Poškos įvairius gyveninio su
keltus klausimus. Jis būdavo,

Palaidojom Vincą Pošką
Praeitą antradienį, rugs. 23 

d., Lietuvių Tautinėse Kapinė
se labai iškilmingai palaido
jom Vincą Pošką. Diena buvo 
graži !ir laidotuvės buvo gra
žios.

I Apie Vincą Pošką noriu ke
pis žodžius tarti, nes aš jį gana 
gerai pažinau. Jis pas mus gy
veno 14 metų. Bet mano pažin
tis siekia žymiai daugiau, ne
gu tie 14 metų.

Ne kiekvienas mūsų tautietis 
i yra laimingas. Vieni jaunat
vėje mokslo gauna, o kiti’ — ne
laimingieji — į mokyklą nega
li patekti. Vieni, augdami ir 
sunkiai dirbdami, jaunas die
nas praleidžia su vėju, o ki
ti, laimingesni, turi progos 
šiek tiek pasimokyti. Pasimo
kinusiems būna daug lengviau, 
o bemoksliams sunkiau gyven
ti.

Vincas Poška buvo tų laimin
gųjų, kuris jaunatvėje turėjo 
progos šiek tiek mokslo gauti. 
Jam ir vėliau buvo kiek leng
viau, negu visai mokyklos ne
lankiusiems žmonėms. Bet jis, 
dar visai jaunas, priklausė so
cialdemokratų partijai, kurios 
nariai tais laikais dirbo Lietu
vos išlaisvinimui. Socialdemo
kratai siekė tokios santvarkos, 
kurioje visi jauni vyrai ir mo
terys galėtų pasimokyti, bet 
reikalai taip susidėjo, kad Vin
cas Poška Lietuvoje aukštes
nės mbkyklos negalėjo baigti. 
Įsitraukus į socialdemokratų 
eiles, caro žandarai jį perse
kiojo ir jam neleido baigti gim
nazijos. Užtat Vincas Poška, 
atvažiavęs į Ameriką, baigė 
kolegiją ir visą savo gyvenimą 
tęsė kovą už pavergtos Lietu
vos laisvę.

Amerikoje Vincas Poška dir
bo spaudos darbą. Jis dalyva
vo visuomeniniame judėjime, 
bet jis neprasistūmė į pirmą
sias eiles, nes vien pasirody
mas jo netenkino. Darbas at
likti jam buvo daug svarbiau,

negu bet koks tuščias pasiro
dymas.

Man teko su V. Poška susi
pažinti bene 1934 metais. Aš 
tada buvau biznyje, o V. Poš
ka dirbo Naujienose. Jis buvo 
vietos žinių redaktorius. Re
dakcija jį siuntinėjo pas biznie
rius, kad aprašytų kas ir kokį 
biznį varo. V. Poška labai gra
žiai aprašė mano tais laikais 
turėtą automobilių agentūrą ir 
padėjo sutvarkyti kelionės į 
Lietuvą aprašymą. Jis mane 
padrąsino, kad aš grįžęs į Lie
tuvą, nesėdėčiau rankas susi
dėjęs, bet aprašyčiau Lietuvo
je išgyventus įspūdžius. Ba- 
šiau. Tię įspūdžiai sukėlė skai
tytojų susidomėjimą.

Vėliau V. IPoška persikėlė pas 
mane gyventi. Aš turėjau di
delį butą, o Poška buvo likęs 
be darbo. Aš gyvenau kartu su 
savo žmona Della, o jis atsikė
lė gyventi pas mus. Poška, ve
lionė mano žmona Della ir aš 
praleidome ilgus vakarus, 
svarstydami įvairiausius sudė
tingus klausimus. Daug karių 
pietavome ir šimtus kartų ap-

kaip ta knyga. Man visuomet 
turėdavo aiškų ir gerą atsaky
mą.

Vincui Poškai visą laiką rū
pėjo Lietuvos reikalai. Jis rū
pinosi lietuviu likimu. Jis no
rėjo, kad Lietuvos gyventojai 
galėtų būti savarankiškesni ir 
kad jie patys galėtų savo kraš
to reikalus tvarkyti. Lietuvos 
žemė jam buvo brangi. Gaila, 
kad į jo kapą nebuvo įberta 
sauja Lietuvos žemės. Jo kars
tas Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse įleistas į Amerikos žemę, 
kurioje jis, rusų išvytas iš 
Lietuvos, gyveno ir mirė. Te
būna jam lengva Lietuvių Tau
tinių Kapinių žemė.
\

Dan Kuraitis

NEW YORKAS. — Izraelio 
užsienio reikalų ministeris Eba- 
nas savo kalboje Jungtinėse 
Tautose pasiūlė paskelbti spalio 
24 d. pasauline karo paliaubų 
diena. Tą dieną karo veiksmai 
turėtų sustoti Vietname, Vidu
riniuose Rytuose, Nigerijoj ir 
ant sovietų-kinų sienos.

SEOLAS. — Amerikos kari
nių jėgų P. Korėjoj vyriausiu 
vadu paskirtas gen. John Micha
elis. Buvęs vadas gen. Bonesteel 
išeina atsargon.

Antrame siu metu ketvirtyje Amerikos produkcija pasiekė 924.8 bi
lijonus doleriu. Žemutinė kreivė rodo, kiek produkcija būtu paau
gusi, jei matavimas vyktų senos vertės doleriais. Vistiek gautųsi 

milžiniška 726.7 bil. doleriu suma.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

WY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUT0M0BIL1AMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Ieudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS L DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENCF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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IBM mašinos pergyvena didelius pakeitimus. Vienos skylėtos kor
telės vietoje vartojamos trys mažesnės. Įvairiy informacijų trijose 
kortelėse galima sutalpinti keturis kartus daugiau. Įstaigose reikės 

mažiau vietos.

Viešas pareiškimas
Didž. gerbiamo kun. klebono 

B. Ivanausko kviečiamas, turė
jau progos ir džiaugsmo virš 2 
mėnesių šv. Jurgio parapijoj pa
sidarbuoti. šia proga buvo ma
lonu susipažinti su Cleveland© 
lietuviais. Po praeito karo teko 
kelis kartus lankytis šiame mie
ste su prakalbomis Bendrojo 
Amerikos šalpos Fondo — Balto 
reikalais. 1954 m. turėjome čia 
iškilmingą seimą.

Džiugu prisiminti, kad Jūsų 
lietuvių kolonija pasižymi dide
le veikla ir lietuviškumu, šv. Jur
gio parapijoj, eidamas vikaro pa
reigas, labai gerai išmokau lie
tuvių kalba laikyti šv. Mišias, 
net ir giedotas, nes per 9 savai
tes giedotas Mišias turėjau kiek
vieną dieną.

Clevelandiečiai lietuviškumu, 
kultūriniu bei visuomeniniu vei
kimu, bemaž susilygina su či- 
kagiečiais lietuviais. Čia pasi
reiškia Čiurlionio ansamblis, 
Kultūrinis-istorinis lietuvių dar
želis, Baltas ir Bendruomenė, su 
PLB pirmininku St. Barzduku 
pryšaky.

Šitokiais iš vyteliu pintais bučiais su 
užgerkiiu Suomijos žvejys gaudo un

gurius.

Malonu konstatuoti, kad abe
jose lietuvių bažnyčiose skamba 
lietuviškos Mišios ir giesmės. 
Garbė abiem kun. klebonam ■— 
kun. Angelaičiui ir kun. Iva
nauskui. Nors jie Amerikoj gi
mę ir augę, bet lietuvybę palai
ko. Atsilankęs pas Cleveland© 
vyskupą, — Ordinarą Isselm, pa
reiškiau džiaugsmą, kad jis lie
tuviais taip gerai rūpinasi ir jų 
tėvų bei protėvių kalba netruk
do turėti pamaldas.

Reiškiu savo džiaugsmą ir pa
dėką Cleveland© Balto skyriaus 
pirmininkui F. Stepui ir visiems 
bendradarbiams už suruoštą po
būvį — pasikalbėjimą Čiurlio
nio ansamblio namuose rugp. 14 
d. Man buvo malonu susipažin
ti su clevelandiečių artimo mei
lės darbais, šia proga jie man 
įteikė menišką antrašą paminė
jimui mano 50 metų darbo lab
darai. Jau 1919 m. iš Vokieti
jos išlaisvinau 30,000 lietuvių 
karo belaisvių ir juos išsiunčiau 
į Lietuvą, šįmet suėjo 25 metai 
kaip dirbu Balto organizacijoje.

Lietuviško veikimo išjudini
mui ir palaikymui čia yra laik
raštis Dirva ir Radijo valanda 
kiekvieną penktadienį 8 v. va
kare. Duok, Dieve, kad visos lie
tuviškos parapijos, organizaci
jos, visuomenė ir jos vadai taip 
gražiai pasireikštų, kaip reiškia
si Clevelande.

Prel. J. B. Končius

Perskaičius paskutinio susirinki
mo protokolą, sekė pranešimai. 
P. Rudis nupasakojo apie vyk
domus darbus Beverly Shores 
miestelio parke, pavadintame 
“Lituanica” vardu. Kasininkas 
p. Eigelis pranešė apie kasos 
stovį ir ruošiamą š. m. spalio 
mėn. 11 d. rudeninį kaukių ba
lių Jonyno salėje. Zigmas Jony
nas, kaip klubo delegatas, daly
vavęs ALT kongrese rugp. 30-31 
dienomis Detroite pranešė apie 
kongrese vieningą nusistatymą, 
kad lėšos per 16 Vasario šventę 
surinktos aukomis, nežiūrint 
kieno ir kokiu vardu būtų renka
mos, turi būt prisiųstos ALT iž
dui Lietuvos laisvinimo reika
lams. Dar aptarus kai kuriuos 
einamuosius reikalus, pirm. No
reika susirinkimą uždarė.

šeimininkai p. Brašiai visus 
susirinkimo dalyvius pakvietė 
prie skanumynais apkrauto sta
lo. Ęeužkandžiaujant ir besida
linant mintimis apie įvykius, pa
tirtus atostogų metu, ponia Bra- 
šienė pasirodė nešina gražiai ro
žėmis papuoštu tortu ir šampa
no bonkom, sveikindama Ireną 
Jonynienę gimtadienio proga. 
Sujudo visi susirinkusieji ir pra
sidėjo karšti sveikinimai. Sudai
nuota ilgiausių metų. Girkšno- 
dami šampaną, užkandžiaujant 
skaniu tortu, visi linksmai nu
siteikę išsiskirstė su dėkingumu 
poniai šeimininkei, už taip gra
bai ir skaniai pagamintas vai
šes. Klubietis

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

FIRST SHIFT 
7:00 A.M. TO 3:00 P.M.

INSPECTORS & 
LATHE OPERATORS

SECOND SHIFT
3:30 P.M. TO Midnight.
LATHE OPERATORS, 

BURGMASTER OPERATORS
Permanent position, good wages, all 
benefits including major medical and 

profit sharing & long term 
disability.

TEMPLETON KENLY CO.
16th & GARDNER RD. 

BROADVIEW, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE
 parbininkiŲ Reikia

CLERK - TYPIST
Approx. 20 hours per week. 

For accounting firm.
Call Mr. SCHUR 

446-8590

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

VYRESNIS MECHANIKAS 
KELTUVUI

Atidaro naują skyrių Southwest Chi- 
cagoje. Bent 4 metų patyrimas, di
delis atlyginimas, priedai, puikios są
lygos. Rašykite: AL. SOMMEFELD, 

VALLEY INDUSTRIAL EQUIP.
1001 N. AURORA AVE., 

AURORA, ILL. 60504

DRILL PRESS SET-UP
Production drill press on castings. 
50 hour week. New, modern shop 

SKOKIE TOOL CO.,
7650 N. AUSTIN

near Gross Point Rd and Howard

COUNTER WOMAN
DAYS 10 A.M. TO 3:30 P.M.

NO WEEKENDS. STEADY WORK. 
CONGENIAL SURROUNDINGS.

FOR APPT. CALL
735-8110

HIGHPARK APYLINKĖJ 
REIKALINGA ŠEIMININKĖ 

Gyventi kartu arba skyrium. Vie
nas vaikas, nesunkus namų ruošos 

darbas.
Skambinti prieš 9 vai. ryto 

arba po 6 vai. vak. 
373-5041

MASTER MACHINISTS
5 years experience. Must have tools. 
Experienced on mills, lathes, etc. 
Good starting salary. Steady employ
ment and many company benefits.

South Side
723-7160

TYPIST - RECEPTIONIST
FILM Co. needs a typist - receptionist 
with exp. in typing invoices — hand
ling telephone calls & Gen. office 
routine. Convenient loop location. 
Michigan & Van Buren. Permanent.

Salary open.
Telephone Mrs. POLING 

on Mon. for interview
427-4548

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI.
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

“WAT IS IT YOU WANT?” 
I need a mechanic 
I’ll come to terms 

If you >come to see me 
WIGGLESWORTH IMPORTS 

1723 WAUKEGAN RD. 
729-1800 Mr. KELLEY 

GLENVIEW, ILL.

BEVERLY SHORES. IND.
Po trijų mėnesių atostogų lai

kotarpio, Beverly Shores Klubas 
pradėjo savo mėnesinius susi
rinkimus. Pirmas susirinkimas 
įvyko rugsėjo mėn. 12 dieną, 
p. Brashių rezidencijoje. Pradė
jus klubo nariams rinktis jų tar
pe pasirodė ir ALT pirmininkas 
E. Bartkus, kuris susirinkusių 
buvo sveikinamas su geriausiais 
linkėjimais p. Danguolei Bart- 
kuvienei ir visai jų šeimai, su
laukusiai naujo šeimos nario, 
sveiko ir gražaus sūnelio, šia 
proga E. Bartkus ponias apdo
vanojo saldainiais, o vyrus ci
garais.

8:30 vai. vakaro klubo pirmi
ninkas Noreika atidarė susirin
kimą, pateikdamas dienotvarkę, 
kuri be pataisų buvo priimta.

Atsiųsta paminėti
ALRK vargoninkų ir kitų lie

tuvių muzikų leidžiamas žur
nalas “ Muzikos žinios” išei
na keturis kartus metuose. 
Šiais metais Muzikos Žinių jau 
išėjo 3-čias numeris. Melsvos 
spalvos viršelį puošia kompo
zitoriaus Juozo Naujalio nuo
trauka. Žurnale rašo: J. Ži
levičius — šimtas metų nuo 
Juozo Naujalio gimimo, J. Ži
levičius — Mikas Petrauskas, 
Juozas Stankūnas — Vargonai, 
J. Žilevičius — Jonas Butėnas. 
Taip pat yra muzikinės kroni
kos ir kitų muzikams bei muzi
kos mėgėjams įdomių infor- 
inacijų. Yra ir anglų kalbos 
skyrelis.

Redoktorius V. Mamaitis; 
Anglų kalbos redaktorė L. Stu- 
kienė. Priedas — Juozo Stan
kūno Jaunystės maršas — gai
dos mišriam chorui.

Metinė prenumerata $3, at
skiras nr. $1. Redakcijos, Ad
ministracijos ir S-gos Centro 
valdybos adresas — 209 Clark 
Place, Elizabeth, N. Y. 07206.

VERBIEJIENĖS 
PATIKSLINIMAS

Norėčiau patikslinti p. ko
respondentų, šių metų rugsė
jo 2 dienos Naujienose rašiusį 
apie a. a. mano vyrą Joną Ver- 
biejų.

Savo vyrą aš palaidojau pa
gal jo norą ir valią. Jokių reli-

SAMPLE MAKER
For sheet metal display and cabinet 

manufacturer.
Part time or full time days.

1845 West 74 Street
Tel. 471-2333

BILLER - TYPIST
LITE BOOKKEEPING 

Good at detail.
O’KEEFE BROS. COAL CO.

1545 So. CICERO AVE.

OL 2-5700

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
Londono modeliuotoja demonstruoja 
naujausios mados rūbus. Matosi, kad 
moterys nemėgsta viską iš karto už
dengti. Jei paslepia kojps, tai ati

dengia kitą kūno dalį.

ginių apeigų jis nenorėjo. Kiek 
tai liečia palikimą, tai galiu 
pasakyti, kad tie pinigai buvo 
mūsų bendrai uždirbti. Lietu
voje likę mūsų šeimos nariai 
nebuvo užmiršti dar mano vy
rui gyvam esant.

Paminklo pastatymas yra 
ne p. Juliaus Pociaus nuopel
nas, bet įsikišimas į svetimos 
šeimos reikalus. Mano vyras 
užsitarnavo vertingesnio ant
kapio Marija Verbiejienė

TAISOMA KLAIDA
Ponios E. Kardelienės atosto

gų Kennebunkporte aprašyme 
Naujienų Nr. 210 per neapsižiū
rėjimą pasitaikė nemaloni klai
da. Autorės buvo parašyta, kad 
“Atvažiavus... A. Paškevičienei 
ir A. Kebliui iš Montrealio buvo 
suruoštas antras literatūros ir 
dainų vakaras”. Naujienose bu
vo atspausdinta “Atvažiavus...' 
A. Paškevičienei ir Keblienei”. 
Autorės atsiprašoma.

TRUMPAI
■■■■....................... .........................

♦

— Humboldt Parko lietuvių 
klubas savo susirinkime, rug
sėjo 17 dieną paskyrė 10.00 do
lerių dr. P. Grigaičio pamink
lui statyti. K. Č.

— J. Gradinskas gavo siun
tą vokiškų radijų, kurie bus par
davinėjami jo krautuvėj tik po 
$59.95. Fabriko kaina yra 
$89.95. Tą aparatą dabar per
kant sutaupoma $3Q.OO. Radi
jas yra /gražiame 15 colių rie
šutmedžio kabinete. AM ir FM. 
Septynios kontrolės. Apšviesta 
skalė. Labai patartina įsigyti 
netik sau, bet ir dovanoms. 
Krautuvės adresas: 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill, telef. 
FR 6-1998, o skelbimas “Nau
jienose” yra kasdien. (Pr).

♦ Reikalingas mažas butas 
Ciceroje. Vienam asmeniui dir
bančiam raštinėje dienos metu, 
reikalingas mažas butas Cice
ro j, tarp 16 — Cermak gatvių ar 
Berwyne. Garažas ar automo
biliui pastatyti vieta labai pa
geidaujama, bet ne būtina.

Skambinti vakarais nuo 7 iki 
8 v. vak, išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius. Tel. 247-5408.

(Pr).

TYPIST - CLERK
VARIOUS DUTIES

Salary open — Commensurate 
with ability.

Apply in Person 
HAWTHORN - MELLODY 

INC.
4201 W. CHICAGO AVE.

An Equal Opportunity Employer

A DOMESTIC COUPLES DREAM
New apt. City location, Facing Lake, 
Beautiful live in quarters, T.V. Do-, 
mestic work & some driving exper
ience helpful, or will train. Top sa

lary. 829-9868 days or 944-4041 
evenings & weekends.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC 4S IR BIČIULIS

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

ANCE

I::-, Co’n’oa"'.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara
žas, nauji porčiai, platus lotas. Pa
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10.400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Gyventi kartu, pensijon išėjęs biznie
rius. Naujas apartamentinis namas. 
Geras atlyginimas, reikia liudijimų.

Privalo kalbėti angliškai.
724-9088

CLERK - TYPIST
FOR

GROWING COMPANY
Hours 7:30 to 4:00

Call
MR. CAPUA

CHICAGO SWITCH, INC.
2035 W. WARANSIA

489-5500
HELP WANTED WOMEN

SEWING MACHINE OPERATORS' 
Good pay. Steady work.

APPLY
MAGID GLOVE MFG. CO.

2201 W. WABANSIA
Tel. 384-2072

TYPIST GENERAL OFFICE 
Free Hospitalization & 

Insurance benefits. 
A-l COMPOSITION 

208 S. JEFFERSON. 3rd fir. 
236-8733

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

WANTED 
MAN OR WOMAN 

Lite cleaning and kitchen prep. 
Exc. pay. 

Apply BARNABY’S
2832 W. TOUHY, CHICAGO, ILL. 

973-4550

LEGAL NOTICES
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act In relation to the use of an 
assumed name in the conduct or 
transaction of business in this State”. 
As amended, that a certificate was 
filed by the undersigned with County 
Clerk of Cook County. File Nr. B 
20445 on the August 27, 1969 under 
the asumed name of

ORIGINAL PAINTED DOLL 
with place of business located at 

6012 S. Halsted St.
The true name and address of 

owner is
INEZ GEORGE

APDRAUOŲ AGENTŪRA: 
nam4» automobi- 

r Iff A gyvybės, svei- 
I katos ir biznio.

Patogi©! Išsimokė- 
Įimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
•455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-1775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap^ 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs Kitokį blau- 
sai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nuto- 
rainuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainsvimae veltui, kreinkitėe bet k*d»

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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